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ESTADO DO MARANHAO fop _______’-__;__;_
MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
SEMED
AUTUACAO DO PROCESSO

Aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte ¢ um, autuo este
Processo Administrativo que deu origem ao presente processo de locagdo de imovel nas

condicdes abaixo:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 945/2021

TIPQ: SOLICITACAO DE LOCAGAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO

DO ANEXO CIDADE VERDE DA (UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA)

REQUISITANTE: ANA LUCIA PASSOS ARANHA (Gestora geral)

Paco do Lumiar, 08 de fevereiro de 2021.

CLECIANE DOS SANTOS COSTA

Protocolo Central- Pago do Lumiar

Praca Nossa Senhora da Luz, s/n°, Sede, Cep: 65.130-000, Pago do Lumiar, Maranhéo.
CNPJ: 06.003.636/0001-73 llome Page: www. pacodolumiar. ma.gov.br
Email: semafpaco2017@gmail.com
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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
GABINETE DA PREFEITA

OFiCIO 117-GAB-2021
Paco do Lumiar, 08 de Fevereiro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
MARCOS ANTONIO SILVA FERREIRA

Secretario Municipal de Educagao
Assunto: Solicitagdo de manifestagdo em indicagdo
Senhor Secretario,

Com os cordiais cumprimentos, de ordem da Excelentissima Senhora Prefeita
Municipal, MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO, encaminhamos para
conhecimento, analises e manifestagéo sobre ¢ objeto contido na Indicagao 43/2021
de Autoria da Vereadora Mary Janne Ferreira Gomes.

Por fim, aproveitamos 0 ensejo para manifestar nossos votos de elevada estima

€ consideragéo.

Atenciosamente,

GRACIMVA LIMA

Chefe de Gabinete.
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PREFEITURA DE PACO DO LUMIAR
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ;: ool v ﬁ%‘
UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA PEREIRA iw 1,0 o
INEP 21008558

RUA 05, QUADRA 27 S/N° VILA EPITACIO CAFETEIRA
PACO DO LUMIAR - MA

OFICIO N° 03/2021  Pago do Lumiar (MA), 08 de fevereiro de 2021,

Marcos Ferreira /Secretario de Educagédo

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DO ANEXO

Venho por meio deste, informar que a UEB Vereador José Carlos Costa
Pereira estd com a slta demanda de alunos na escola, portanto, © nimero de
matriculas se encontra esgotado. Nesse caso, sugere-se a abertura de um anexo na
comunidade ou adjacéncias devido a alta procura.

Segue a lista de criangas que proguraram a escola para realizar a matricula,
porém, 0s mesmos ainda nao foram matriculados.

Atenciosamente,

Ana Lucia ira Passos Aranha
G Geral
lidine aves Silva Sa

G ra Adjunta

Rai reitas Lima
estor Adjunto

“RUA 05, QUADRA 27 S/N° VILA EPITACIO CAFETEIRA - PACO DO LUMIAR







LISTA DE CRIANCAS

LRU L) » L) =18
1 LUCAS EMANUFL CASTRO SI1VA 311720171 M
2 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA 15/067/2017| M 99965-7256/983153578
3 JONATAS LEVI SANTOS COSTA 250420171 M 08485-6062/985198920)
4  |ALLYCIA CECILIA OLIVEIRA NEVES 29/06/20171 F 9828-3361/084858587
5 |ALEXIA VALLENTINA OLIVEIRA NEVES 29/06/2017| ¥ 98728-3361/98 1858587
6 KETLLY RHAUANE FERREIRA OLIVEIRA 29/00/2017 F 98.186-751-1/98517 4962
7 |LUAN SILVA NUNES 11/08/20171 M 98772-1491
8 KAY() DOS SANTOS SOUSA VERAS 11/06/2017] M 983 10-5353/988561893
9 ZYON ALVAREZ NASCIMENTO 26/03/2018( M 98567-6206/985373788
10 [PEDRO LUCAS DE MEL FERREIRA 06/10/20171 M 98885-6507/986030381
11 JAGATHA PRISCILLA DIAS COSTA Li/10/2017) F 98551-1587/99156.1608
12 |EVILLEY CATARINA PESTANA CAMPOS 25/04/2017| F 98705-8672
13 |ESDRAS LIMA SOFIRO 05/01/2018 M 98756-8326/991 567165
14 |PEDRO LUCAS DA CRUZ REIS 21/12/20171 M 98235-3247/083098179
15 [EN70O GABRIEL SOUSA DA SILVA 22/03/2018] M 98870-8263/988357294,
16 [Pedro Ienrique Barata do Nascimento 23/10/2017| M 987080711
17 |Rbuan Guilherme Barros Corréa 16/07/20211 M 98521-06585
18
19
20
Py 12







LISTA DE CRIANCAS

HTU GO CESAR RIBEIRO FROZ,

1 01/11/2016( M 08819-264¢
2 |ANA VITORIA DOS PASSOS FONSECA 10/01/2017( F 98735-1931
3 |SAMUFEL DAVI ABREU CARNEIRO 22/03/2017| M 98575-8045
4 [OSEIAS RODRIGUES SITVA 20/06/2016 M | 988.41-1575/987364648
5 ADRYLL SAMULEL SILVA DF. CASTRO 16/07/2016( M | 98812-1530/989137708
8  |ANTONIA SOPHIA FREITAS MONTEIRO 24/10/2006| ¥ 98703-14523
7 IINGO GABRIEL MELO DA SILVA 25/05/2015] M | 98162-1030/9850.15745
8  [JOAO MIGUEL PINHEIRO SILVA 22/08/20161 M | 98.187-3542/988617 194
9  [AGIIATA KFLLY MEDES DA SILVA 10/06/2016F ¥ | 99237-0711/981228098
10 [JOAO VICTOR LINDOSO MEDEIROS 07/09/2016( M | 98454-5378/984556666
11 |ALICE PFREIRA BASTOS 08/04/2016( ¥ | 98121-7661/984660937
12  [HEITOR PIELLYPLE NUNES LEITF, 1-4/06/20161 M | 99175-6885/991337330
13 |DANYEL LINS SILVA 04/07/2017( M | 99618-1990/999021618
14
15
16
17
18
19
20
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CARLOS EDUARDO RIBEIRQ FROZ

12/09/2015

1 M | 98819-2642/99147 1791
2 DAVY LINS SHLVA 10/09/20151 M { 99613-1990/999021618
3 RAYANNE PATRICIA SILVEIRA DA FONSECA| 06/07/2015] F | 98908-0873/981853586
4  |ANA BEATRIZ TEXEIRA COSTA 30/12/% 15| ¥ | 98124-2757/981230943
5  {YNGRID VITORIA COSTA MATOS g4/09/2016( F 1 98868-7123/981801375
6 [ESTEREVERTON CAVALCANTE 98/07/20151 F | 98502-5825/9916498 11
7 INICOLAS GUSTAVO ANDRADE CARVALHO [01/06/2015] M | 99185-8471/988615523
8 ANA SOFIA ROCHA REIS 05/04/2015| F | 9831.1-7419/991768770
9 JOAQ HENRIQUE DA CRUZ RELS 20/04/2015( M ] 98235-32.47/983028179
10 [JANDERSON DANIEL COSTA QLIVEIRA 30/09/2015] M | 98189-9695/988 148522
11 [JARLISON PINHEIRO DA SILVA JUNIOR 04/08/20171 M 98835-5526
12 JOAQ LUCAS DA SILVA NUNES 16/03/2016| M 08772-1491

13 |vASMIN EMANUELLE MENDES AMARAL 09/04/2016| T | Q1985407 119/987068905
14 |BENJAMIM RODRIGUES SILVA 16/05/2015F M | 98811-1575/987364618
15  |LEVI MIGUEL MARTINS DA SILVA 97/07/2015] M | 99131-0542/988538486
16 |PEDRO LUKAS VIEIRA DE OLIVEIRA 13/09/2015( M 98124-1580

17  IMAYSA GABRIELLY MIRANDA DE. MORAES | 18/05/2015] F | 98126-6835/983480740
18 [LEFICIA MACIEL SIEVA 25/07/2015] F 93605-460]

19
20

o
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L LISTA DE CRIANCAS ? ]
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1 SOPIIA KETHELEN SANTOS BRITO 18/09/2014 F 98511-7051
5 |CARLOS ANDRE FERNADESSILVA - -~ . | 05/08/2042] M. 987547660 | F91.3+F08
3 LENZO DA SILVA SANTOS 04/06/2011)y M QR7H7-8695
4 |GABRIELA CORLHO DA SILVA 00/06/2011| ¥ 98508-3907
5 [ISABELLY CRISTINA PINHEIRO MARQUES P 29/09/2014| F | 9889141 13-9850680125
6 [JOAQUIM MENEZES COIMBRA 0/08/2014| M 99163-7484
7 JOSE DARIO MOREIRA GOMES 07/06/2014| M | 98843-0103/991298776
8  |JULIA ¥ MFIL FERREIRA 30/03/2014] ¥ | 98885-6507/986030381
9  JULYA EMANUFELLY COSTA CIIAGAS 10:01/2015 F | 98210-1711/981871133
10  |KELEL ANTONIO SOARES FERREIRA 20/08/2014| M U8125-0556
11 [LILIAN GABRYFLE PEREIRA MINIZ 12/10/2014] F 98805-1309/996094932
12 [LIVIA VITORIA ABREU PINTO 24/04/2014| ¥ | 98124-9220/991911259
13  |MARIA EDUARDA SANTOS ZACARIAS 17/11/2014] F ] 98751-7511/987577511
14 [MICAELLE VITORIA BARBOSA COSTA 96/06/2014| ¥ | 98277-0184/982770277
15 |PEDRO LUCAS CASTRO DUTRA 16/09/2014| M | 98726-37 314/981821618
16 |REBECA SILOE CASTRO STLVA 97/11/2014] ¥ | 98868-2513/9814162929
17 |SARAH VITORIA SANTOS BRITO 18/09/2014] ¥ 98511-7054
18  |WALYSON S50USA GOMES BARBOSA 00/07/2014| M | 98821-5305/987516198
19 |Mirella Vitoria Azevedo da Cruz 25/12/2014( M 481888504
20 |Jadson Silva Louzciro 22/06/2014] M
21
22
23
24
25 3
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LISTA DE CRIANCAS
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DATA DE

NOME . . cZ TELEFONE CANCELAMENTO SITUACAQ

UE IDE AMOREN CARDOSO

il

14/08/2013

ALFRRANDRO HEXNRIC

ATIVO

1 M 98602-6915
2 ALESSANDRA GABRILFLLY SILVA SOUZA 24/10/2013| F ] 98909-3669/987 499631 ATIVA
3 |CARLOS DANIEL GOES DOS SANTOS 02/11/2013] M | 98837-1642/981860952 ATIVQ
4 FNZO GABRIEL VIEIRA DE OLIVEIRA 01/04/2013] M 98124-1980 ATIVO
5 THOXN VICTOR COSTA OLIVEIRA 03/05/2013] M | 98189-9695/988 118522 ATIVO
6 INICOLLY DOS SANTOS SOUSA DINIZ, 20/11/2012| F { 98871-3800/996176929 ATIVA
7 [PIETRO KAIMAN LOPES DA SILVA 21/09/20131 M | 99612-8062/98704157 4 ATIVO
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25 |4
5
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO ~ SEMED

DESPACHO
AO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA SEMED

Considerando a /indicagdo n° 43/2021 da Camara Municipal de Pago do Lumiar,
de autoria da Vereadora Mary Janne, que solicita implementagcdo de uma escola que
atenda o ensino infantil na Comunidade Cidade Verde; e

Considerando Oficio oriundo do Gabinete da Prefeita indicando que o municipio
nao dispde de imdvel préprio no bairro Cidade Verde para instalagdo de nova escola.

De ordem do Secretdrio Municipal de Educagdo, MARCOS ANTONIQ SILVA
FERREIRA, encaminho os documentos supracitados e aponto o imével localizado na Rua
03, Quadra 09, n° 06, Cidade Verde 1, Pago do Lumiar/MA, para que seja realizado LAUDO
DE VISTORIA TECNICA E AVALIAGAO do bem, com o objetivo de implementar o ANEXQO
CIDADE VERDE DA UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA.

Paco do Lumiar, 08 de fevereiro de 2021.

Guoasiten_Gitisa Chunins

Graciara Silva Carneiro
Coordenadora Administrativa/SEMED






’ ACODO ESTADO DO MARANHAO T A
UMIAR PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR '
wcweosmommes SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Secretonc oo Educogdo

LAUDO DE VISTORIA TECNICA E AVALIACAO

UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA —
ANEXO UNIDADE CIDADE VERDE

PACO DO LUMIAR - MA
FEVEREIRO/2021

Avenida 13, Quadra 142, n® 05 - Maiobao, CEP: 65137-000
Pago do Lumiar - MA






’ AGODO ESTADO DO MARANHAO e BT
UMIAR PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
Hinsen comonuws SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
1. OBJETIVO

O presente parecer técnico destina-se a avaliar o estado de conservago do imovel
alugado pela Prefeitura Municipal de Paoo do Lumiar - MA, através da Secretaria Municipal de Educag&o
onde funcionar4 a UEB JOSECARLOS IRA ANEXD - UNIDADE CIDADE VERDE.

2. DADOS DA OBRA

Escola: UEB-JOBE CARLOS COSTA PERI

Enderego: Rua 03 quadra 09 n° 05 Cidade Verde 1 - Pago do Lumiar - MA
Locatario: Prefeitura Municipat de Pago do Lumiar - MA

Proprietario;

CNPJ:

Area do terreno: 197 m?

Area construida total; 197 m?

Area utilizada; 197 m?

Avenida 13, Quadra 142, n° 05 - Maiob&o, CEP: 65137-000
Pago do Lurniar - MA
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DO ESTADO DO MARANHAO T /ﬁ/ -
UMIAR PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR

suncamo couesincs SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Seqretana da Educaio

>

3. DESCRICAO DA EDIFICAGAO

A edificagdo é composta por 1 (um) prédio téreo, compreendendo 1 (uma) sala de estar, 2
(dois) quartos, 2 {dois) banheiros, cozinha. Todo ¢ terreno é coberto em telha ceramica e o piso € em
ceramica.

Vale informar que a mesma passard por uma adequagao para atender as necessidades do
funcionamento da uma escola. Com a reforma, o prédio possuird 4 (quatro) salas de aulas, 1 (uma)
secretaria, 4 (quatro) banheiros sendo um PCD, cozinha, depéstio e patio coberto.

3.1 Planta baixa
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Figura 1 - Planta baixa.
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Avenida 13, Quadra 142, n° 05 - Maiobdo, CEP: 65137-000
Pago do Lumiar - MA






FAEFEITURS

DO ESTADO DO MARANHAO
UMIAR PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
sumcano comenuvcs SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

Secretoria o Edurocio

>

4. MATERIAIS CONSTRUTIVOS

Quanto aos sisternas construtivos, materiais e eiementos utilizados ressalta-se que:

e As paredes séo consfruidas em alvenaria de tijoio;

» O piso & revestido em ceramica;

s Os ambientes da casa ja construida possuem forro de PVC, os novos ambientes serdo
construidos, também serdo instalados forro de PYC;

o As portas $30 em madeira, em esquadria de aluminio e vidro, e as janelas em esquadria de
aluminio e vidro;

o Qs banheiros s30 revestidos parcialmente em ceramica;

* A cobertura & constituida de telhas de barro;

s A estrutura da cobertura, caibros, ripas e tergas s#o em madeira e apresentam bom estado de

CcONservacao.
5, AVALIAGAO DO ESTADO DE CONSERVAGAQ

A inspecdo visual da edificagdo foi realizada para verificar as condigbes em que se
encontra o prédio, sua estrutura de concreta armado, alvenaria, piso e revestimento ceramico, alem das
instalagtes elétricas e hidrossanitarias. Visa, também, identificar qualquer patologia existente na estrutura
de concretc da edificagio e na alvenaria, de modo a identificar suas causas, além de apresentar
recomendagies de medidas a serem fomadas para a conservagao da edificagéo.

5.1 Estrutura de concreto e alvenaria

A estrutura da edificacio estd em bom estado de conservagdo, néo apresentando
problemas estruturais que comprometam a utilizagao do imovel.

5.1.1 Recomendacgdes

s Manutengdo preventiva e corretiva peribdica no imovel.

5.2 Cobertura

Toda a coberfura da edificagdio & em estrutura de madeira com telha cerdmica. Em
algumas partes existe a cobertura em telha translucida, para permitir a entrada de luz na edificag&o.
Visuatmente apresentam bom estado de conservagao.

Avenida 13, Quadra 142, n® 05 - Maicbéo, CEP: 65137-000
Pago do Lumiar - MA
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Porém, foi detectado que existem algumas goteiras, permitido que a 4gua da chuva escorra
pelo farro de PVC, manchando as paredes. Além desse problema, a calha transborda as aguas pluviais.
5.2.1 Recomendagbes

» Manuteng&o preventiva e corretiva periddica no imével;

o Corrigir pontos de goteiras na cobertura;

¢ Aumentar o dimensionamento da calha, para pemitir o escoamento das &guas das

chuvas.

5.3 Esquadrias

As janelas e portas das salas de aula e demais ambientes estdo em bom estade de
CONSETVaGao,

Apenas a porta da cozinha apresenta avaria.
5.3.1 Recomendacdes

+ Manutengdo preventiva e corretiva periddica no imovel para evitar exteriorizagao;

s Substituigio da porta da cozinha.
5.4 Conforto ambiental

0O tema conforto ambiental foi abordado sob os aspectos térmico e luminico na edificagéo.
Tados os ambientes possuem iluminagéo e ventilag&o natural.
5.4.1 Recomendagdes

» Manter as portas e janelas abertas, por algum periodo de tempo diariamente, para

permitir a ventilagao naturat.

5.5 Instalagbes elétricas

A instalagdo elétrica esta em bom estado de conservagéo. ne

{ k

Avenida 13, Quadra 142, n°® 05 - Maiob&o, CEP: 65137-000
Pago do Lumiar - MA






LoNE ‘Lq-
ﬁé% 111_
A

DO ESTADO DO MARANHAO N N1
UMIAR PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
navcvaocmommcs SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Secretoria do Educopdo

FORTFLIITUAR

5.5.1 Recomendagbes

+ Manutengio preventiva e corretiva;

» Instalagao de ventiladeres nas salas que néo possuem esse aparelho.
5.6 InstalacGes hidrossanitarias
As instalagtes hidrossanitarias estdo em bom estado de funcionamento.
5.6.1 Recomendagbes
« Manutengao preventiva e corretiva.
5.7 Acessibilidade
Nao atende as normas de acessibilidade.
Ha desniveis para acessar os ambientes da escola, que impossibilita que alguma pessca
cadeirante ou com mobilidade reduzida entre no predio.
Durante a reforma para a adaptag#o da escola que seré realizada, esta previsto em projeto,
a construgao de rampas e um hanheiro adaptado para pessoa PCD.
5.6.1 Recomendagbes
« Consirugao de rampa para acessibilidade aos ambientes da escola.
5.7 Seguranga contra incéndios e planos de emergéncia
5.7.1 Recomendagbes
« Elaboragdo de projeto de combate a incéndio e Instalagdo, devidamente aprovado pefo

Corpo de Bombeiros.
+ Fazer a devida instalagdo e demarcagio e isolamento na area dos extintores.

Avenida 13, Quadra 142, n° 05 - Maiobdo, CEP: 65137-000
Pago do Lumiar - MA
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DO ESTADO DO MARANHAO
UMIAR PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
wancavsocomomncs. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO

Secretartg do Educagde

6.  AVALIACAO
6.1 METODOLOGIA UTILIZADA

Para a avaliagio da edifica¢do, procedemos com o calcuke por meio do Cub - Cusio
unitario basico da construgao civil, onde o imével foi caracterizado conforme a ABNT NBR 12721:2006
pertencente a0 projeto padrdo CSL-8 de acordo com as caracteristicas da edificacdo. Conforme pesquisa
realizada na regido do imovel avaliando, para apuragdo de valor venal de mercado do imével, verificamos
ser possivel a utilizago neste frabalhc do Método de Quantificagio do Custo, de acordo com as
recomendagbes constantes na NBR 14.653-2, Apés isso foi feito o céicule de depreciagdo levando-se em
consideragio os parametros de Ross-Heidecke,

6.2 METODO DE QUANTIFICAGAO DE CUSTO

Conforme item 8.3.1 da NBR 14.653-2, a conceituagdo do método é a seguinte: ‘Utilizado
para identificar o custo de reedicéo de benfeitorias. Pode ser apropriado pelo custe unitario basico de
construgdo ou por orgamento”. E condigio necessaria para aplicagao deste método a consulta ao CUB -
Custo unitarie basico da Consirugao.

6.3 PADRAO DE CONSTRUGAC

No desenvolvimento do presente trabalho foi definido como padréo CSL-8 conforme item abaixo,

da norma em questac.

Area

Nome e Descrigao Area real Equivalente

(m?) (m?)

Edificio comercial, com lojas e salas: Garagem, pavimento
térreo

e 8 pavimentos-tipo.
Garagem: Escada, elevadores, 64 vagas de garagem cobertas,
CSL-8 cobmodo de lixo, depdsitc e instalagdo sanitana. | 5.942,94 3.821,55
Pavimento térreo: Escada, elevadores, hall de entrada e iojas.
Pavimento-tipo: Halis de circulagao, escada, elevadores e oito
salas com
sanitario privativo por andar.

Avenida 13, Quadra 142, n°® 05 - Maiob&o, CEP: 65137-000
Pago do Lumiar - MA
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6.4 RESULTADO DA AVALIAGAO

Conforme a NBR 14653-2, Avaliagdo de Bens, Parte-2; Imdveis Urbanos, o Método de
Quantificagao de Custo € ufilizade para identificar o custo de reedigdo de benfeitorias ou custo de

reprodugdo, podendo ser apropriado pelo custo unitario basico de construgao ou ainda por orgamento. O

calculo da depreciagao fisica pode ser realizado de duas formas: pela forma analitica, na qual se faz

necessaria a realizagdo de um orgamento & recomposigio do imével na condigdo de novo, ou pela

aplicacéio simples de coeficiente de depreciacao, que leve em conta a idade da construgdo e o seu

estado de conservagdo. Esse coeficiente deve ser aplicado sobre o valor depreciavel, O segundo tipo é

mais usual, podendo ser aplicada a consagrada Tabela Ross-Heideck de depreciagao.

PROJET OS - PADRAO COMERCIAIS CAL {Comercial Arldares leres} ¢ CSL {Comercial Salas e Lojas)

FADRAonom ) © PADRAO ALTO
o iena T ed T asssss
" csLs T sres T Vesle . 133247
CSL6 " 160008 T csLas 1.766,88

[— U S e ———

Area Construida: 197 m2

Valor CUB CSL-8; R$ 1.251,73

Valor de Novo: R$ 246.590,81

Valor com Depreciagao Ross-Heidecke: RS 233.028 32

Adotamos o valor de RS 233.028,32 (Duzentos e trinta e trés mil, vinte e oito reais ¢
trinta e dois centavos), como o valor mais representativo do valor venal, correspondente & edificagao,

objeto da presente avaliagao em Pago do Lumiar - MA.

7.5 VALOR DO ALUGUEL:

De acordo com a analise técnica realizada informamos que ¢ valor mais representativo para
o aluguel do imével em questo atualizado é de R$ 2.330,28 (Dois mil, trezentos e trinta reais e vinte e

ofto centavos).

u{vﬁyﬁmbf

t. 67007873

f\Jacyara Inés S. Melo

(S‘.;uagmw—l“-i}' y o Mg

] Mat. 6700801-1
Engenheira Ci¥il CREA N° 13108 D/PA Engenteiro Civii CREA N° 1110399421 MA
Departamento Arquitetura ¢ Engenharia /SEMED Departamento Arquitetura ¢ Engerharia /SSEMED

Avenida 13, Quadra 142, n° 05 - Maiobdo, CEP: 65137-000

Pago do tumiar - MA






TERMO DE JUSTIFICATIVA

Eu DELMO DOS REMEDIOS PEREIRA, No uso de suas atribuigbes, vern manifestar-se a
Discdrdia na avaliagdo do preco da Locagdo do Imovel, locado para UEB JOSE CARLOS COSTA
PEREIRA ANEXO - UNIDADE CIDADE VERDE.

1-Do Qbjeto

Tendo em vista que € o unico Imdvel naquela Localidade com os Padrdes Adequado para tal
fim, de uma Escola, maisainda, a Avaliagdofoi feita fora dos padrdes Imobilidrioda Localidade
do Imdvel, e por esse motivo, venho pedir, para que seja feito uma nova Avaliagdo, para ©
referido Imdvel, por achar gque o valor justo seria entre RS 4.200,00 ha RS 6.000,00.

m 2 — Do Contratante

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ - SEDUC Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
com sede na Avenidal3, Quadra 142, n2 05 - Maiob3o, CEP 65137-000, Pagoc do Lumiar —Ma.

3 - Da Justificativa Final

O mesmo pede para que seja feito uma nova Avaliagdo do Imdvel, com prego justo e correto,
de acordo com o padrdo e valor do Referido Imovel. Em anexo, LAUDOQ DE VISTORIA TECNICA
E AVALIACAQ.

Pago do Lumiar, (Ma.) @A de  “Fowmd de 2021.

O DOSREMEDIOS PEREIRA

CPF: 352.059.973-20

)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e _@‘%ﬂ*___ﬁl -
ESTADO DO MARANHAQD - COMARCA DA |t HA DE SAQ Luis ot L
TERMO JUDICIARIO DE PAGO DO LUMIAR R TRt B
1° OFICIO EXTRAJUDICIAL DE PAGO DO LUMIAR e "=
Av, 13, Quadra 158, n° 03 - Conjunto Mzlob3o - Pago do Lumiar-hA L IL
Telefone (98) 3274-3880 L
Escreventes Autorizados Folips Madruga Truceolo Escreventas Aunorizados
Tabelido ¢ Registrador
Erika Bianca Pareira Silva Thais da Abreu Gongalves
Sarah Gabriela Ribeiro Cardoso Tabelia ¢ Registradora Substituta Emylls Almaids d: Malc

Maurigic Facundes Cardoso
Ménica Sampaic Gomes
Luciellen Margues Sousa
Danyllo Dgabriel Sousa Queiroz

Nzdeon Rafze] Rogha 85vs
Josenildo Ribeirg Ramas
Lecnardo Bcusa Franco
Karcus Teixelrs de Souze Fhag
Ana Gabriely de Oliveirs Costz
Maria Geovena Mirznds Meic

Certid8o de Inteiro Teor

Certifico gue, do Livreo 2 (Registze Geral) Szst=
Servigo, consta a Matricula n° 33.138, com o ssgulnite zagor: Sslc n®
000 014 498 865, Smol. RS lb,O?. Protoceole n® 27,510, =m o ILLGL.TLI

Selo n® 000 014 498 632. IMOVEL: Um lote de terra b:oprla, sob c n®
06, da Quadra 09, do lctezmento cenominads

Verde”, situado no lugar Mex

dimensdes, limites e &rea: Frente

. ir = T2 2 =iz
10,00m; lateral direita, ::mita-se =—om o etz 1. 05m
lateral esquerda, limita-se com o i-te O ned S,y Fundo
-imita-ss com ¢ lote 28 = made 10,0 LNE EArsz Ga
200,00m* (duzentos metres quadrades) . ria: Vizral -
Construcdo e Incorporagiéc Nossa Senhora de Patima Ltda, poascs
Juridica de direito privadc, com sede na Ly, <oz Trznoesss, -° T°
Altcs, Iver Salidanha, na cicZzde de S3o Luis-Man, i:scri:a oo CNRJI/ME
sob o n® 12.494.019/0001-1C. — Registro Anterio P L, MzTri-ooole
7 32.€Z8, Fizha 201, do L°® 2, de Registrc Gerxal i “ngvrers dsstTe LT
Clilcio IZxtraiudicial, em 11.71.2012. O referide = 23 2 Zon D2
Zagc do Zumizr-iin, 11 de Saneir a8 £91Z. T, Mirizrmse Ssrsi-:
Zarxcs, ZIZscrevente RButorizads que confirc, subscrevs, ZzTI o= zssoo
afinzl ex paiblice & raso.
0l — Mat. n® 33.135. Em 23 de maio de 2012. Brotocatie =°
23.05.2012. Selo n® 000 015 272 251. Fag. -° 1. Zz.- n°
272 486. — Compra e Venda: Nos termes ==z itursz péoinze
e vends, Tavrada n2s MNotas deste 1° 7= Horzioadoclael

ne CNPJ/MF sob & n? 03 214 866/0001-93; N2 CONII: iTz 2 YViirz: -
C_:onstz'u.caa (- Insoy-msoarnoio 2T Samhoxm Zae - = _E :- oo

juridica de direito privado, com sede na Av. dos Tr

Altos, Ivar Saldanha, na cidade de Sao Luis—MA,'irscr1t= nc CNPI/MF
socb o n® 12.494.0198/0001~10, com interveniéncia e anudnciz da Masa
Imobilidria Construgdc Incorporagdéo e Hotelaria Ltda, pessos
Juridica de direito privado, com sede na Avernidza Grande Oriente,
Quadra 41, n° 13, Jardim Renascenca, na cidade de S3c Luis-Mi,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 10.708.793/0001-51; <ceic

10.200.000,00 {(dez milhdes e duzentoz mil raeais) em conjunto oz

www.carforiollumiar.com.br
- www.cartoriosmaranhao.com.br
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mais 1.199 iméveis. Fol pago o ITBI — Imposto de Transmissdoc de Bens
Iméveis, Inter-vivos, através do DAM — Documento de Arrecadacdo
Municipal n°® 58598, datado de 24.05.2012, no valor de R$ 17.751,0C0
(dezessete mil, setecentos e cinguenta e um reals), para este
Municipio, sobre a base de cdlculo de R$ 591.700,00 ({(guinhentos e
noventa e um mil e setecentos reais), para fins fiscails. 0O referido
& verdade e dou fé. Pago do Lumiar-MA, 25 de maio de 2012. Eu,
Miriane Pereira Barros, Escrevente  Autorizada que confiro,
subscrevo, dato e assino afinal em pUblico e raso. Emol. R$ 3,00.

Reg. n® 02 — Mat. n°® 33.135. Em 08 de abril de 2013. Protocolo n®
30.928, em 05.04.2013. Selo n° 000 016 986 570. Reg. n® 22. Selc n°
000 016 987 004. — Hipoteca: Por Instrumento Particular de Abertura
de Crédito e Matuo para Construgdo de Empreendimento Imobiliario com
Garantia Hipotecaria e OQutras Avengas, com Recursos do Funde de

Garantia por Tempo de Servigo — FGTS — no Ambito do Programa Minha
Casa Minha Vida - PMCMV, passado na cidade de S&o Luls-MA, em
98.02.2013, na Caixa Econfémica Federal, sendo: — Credora: Caixa

Econdmica Federal, instituig3o financeira constitulda sob a forma de
empresa puplica, pessoa juridica de direito privado, criada pelc
Decreto-Lei n° 759, de 12.08.1969%9, alterado pelo Decreto-Lei n°
1.259, de 19.02.1973, regendo-se pelo Estatuto vigente na data da
presente contratacgdo, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra C4,
Lotes 3/4, na cidade de Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF socb o n°
00.360.305/0001-04, representada pelo seu escritdrio de negdcios em
S3o Luis~MA; — Devedora e Construtora: Amorim Coutinhe Engenharia e
Construgdes Ltda, com sede na Rua dos Tremembés, Quadra 11, n® 19,
Calhau, na cidade de Sao Luis-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.214.866/0001- 93, — Fiadores: Bugénie de 8& Coutinho Juniox,
portador do RG n° 031334322006-4-SSP/MA, expedideo em 17.07.2006,
'inscrito no CPF n°® 006.016.663-05, e sua esposa Mariana Corréa
Lauande Coutinho, portadora do RG n® 1155724990-SSP/MA, expedido em
27.02.2012, inscrita no CPF n® 029.019.553-55, ambos brasileiros,
empresarios, casados sob o regime de separacao de bens, residentes e
domiciliados na Avenida deos Sambaquis, Quadra 16, n® 10, Calhau, na
cidade de S3oc Luis-MA, e Antonio Augusto Araijo Coutinho Filho,
engenheiro, portador do RG n° 92002228604-SSP/CE, expedido en

28.12.2000, inscrito no CPP n° 461.425.843-34, e sua esposa Valéria
Amorim Silva Coutinho, engenheira civil, portadora do RG n°
91002405532-SSP/MA, expedido em 23.12.1991, inscrita no CPF n°
714.470.753~-15, ambos brasileiros, casados sob o regime da comunndo
parcial de bens, residentes e domiciliados na Rua dos Gavides,
Quadra 03, n°® 03, CD JD Atlantico, Olho D'agua, na cidade de 3&o
Luis-MA, e Léa Barroso Coutinho Pereira, médica, inscrita no CRM/MA
n® 3922, expedida em 04.09.2001, e CPF n°® 746.473.343-68, e seu
esposc Leandro Pereira, empresdrio, portador da CNH n° 00380420918-
DETRAN/MA, expedida em 292.10.2008, inscrito no CPF n°® 616.028.173-
81, ambos brasileiros, casados sob © regime da comunhdo parcial de
bens, residentes e domiciliados na Avenida A, Quadra 11, n® 01,
Calhau, na cidade de S3c0 Luis-MA; — Valor e Obijetive: A CATXA
concede a Devedora uma abertura de crédito no valor de R$
8.671.439,91 {oite milhdes, seiscentos a setenta e um mnmil,
quatrocentos e trinta e nove xeais e noventa e um centavos), com
recursos do FGTS, tendo como obkjetive financliar a construgdc do
empreendimento “Residencial Cidade Verde” - Etapa II; — Prazo: O

=T e o e, DM 4 e B e mprasonte Financiamanto & A 24 moség A

2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO MARANHAD - COMARCA DA ILHA DE SAC LUI3 T | LAY GE
TERMO JUDICIARIO DE PAGOC DO LUMIAR T -
1° OFICIO EXTRAJUDLGIAL DE PAGO DO LUMIAR RN

Av. 13, Quadra 158, n® 03 - Conjunta Malobie - Pago do Lumiz:-N & )

Telefone (38) 3274-3980

Escroventas Autorizados Felipe Madruga Truccolo Escraventss Avtarizades
Tabelido # Registrador

Erika Blanca Pereira Silva - Thais de Abreu Gongaives

Sarah Gabriela Ribeire Cardoso TabeliZ @ Registradora Substituta

Emylis Atmeida ds {23l
Nadson Rafzs! Rachz Siiva
Josenildo Ribelra Ramos
Leonardo Souss Franco
Marcus Telxgira de Souvza Fithe
Ana Gabrisly de Oliveire Costa
Waris Geovans Mirzndz Yals

Mauricic Facundes Cardoso
Ménica Sampaio Gomes
Lucielten Marques Sousa
Danylle Dgatirie] Sousa Quelroz

contar do dia 1° (primeiro)} do més sun
definido no Cronograma Fisico-firnan

empreendimento; — Garantis Hipoteciria:

confessada e demais obrigag¢des assumidzas, ; =
primeira e especial hipoteca, transferivel = “grceires, futuzas
unidades auténomas, integranies dc¢ “Residencial Cicade Verde”,

II, situazdo no ligar Mercés, neste Munizipiz,
quarctos, sendoc uma suite, banheiro sccial, cozin-s
com area privativa de 56,06x! e drez do lote =
desembaracados de gquaisqguer 2%nus, bem como
Serac acrescentades, com as caracterl
relativo a presente operacic de crédi
m&ximo, & garantia constituidsz na conformidad

2.435.800,00 (doze milhdes, quatrocentos e trinta e cince mil e
oitocentes reais), correspendsnte 2cs seguintes ‘mévels: Quadra O3,
lotes de 01 ac 40, matriculados scb os n®* 32.852 a 32.%91i; adra
08, lotes de 01 ao 42, matriculados sob os n°* 33.0450 = 33,081
Quadra 08, lotes de 01 ao 46, matriculados sk os %% 2331

33.175; Quadra 12, lotes de 01 2o 16, matriculados sob og =°% 33 223
a 33.238. Zom tod o -
> s& reglistra. O referido
Mz, 05 de abril de 2012, =

s as clausulzs & condl

=2 =5
-

[{}]

r e

Eutorizadz gue confire, subscr zz
raso. Conforme tabela unific Jdizc
2.3, ¢ wvalcr dos emolumart ; oowvELLI
concedide pveies CEX da absrtuzz do crédito, cu Fs-z=., RE 2.871.439.3%92
(eito milhdes, seiscentos e setenta e um @mil, quatrocenics § Trintz
® nove reais e neoventa e um centaves), ez goniunts co= oais 14
{cente e gquarenta = trés) imdveis, zzo TE&rcenTizlE T2 dsscTontt s
SU¥ {cinguente per cento) - 2PMCMV {Lei nt 11,377, Ha T7.o%.300%
Emeol. R$ 3.827,63. Ferc RS 114,85. Total RS 3.542,30.

Rag. n® 03 - Mat. n°® 33.135. =m 22 de janeirec de 2314, Zrotocolc of
33.638, em 22.01.2014. Selo n° 000 018 425 249. g Sal q“
000 018 547 659. — Compra e Venda: Por Instrumer s
Compra e Venda de Terreno e Matuo varza % z2Ie
Habitacional Vinculada a Empreendimentos, cor cEz
Fiducidria em Garantia e Outras Obrigagdes — Recuirsc ' Centrato

X
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ne 155552813547, passado na cidade de S&o Luis-MA, em 21.10.2013, na

Caixa Econbmica Federal - Caixa, sendo: — Comprador (a) (es) e
Devedor(a) (es) Fiduciante(s): Newton Bras Nogueira Janior,
brasileiro, solteiro, administrader, portador da C.T. n°

0187136720011-SSP/MA, expedida em 30.03.2011, inscrito no CPF n°
015.359.233-85, residente e domiciliado na Rua do Desterro, n® 120,
na cidade de Sdo Luis-MA; — vendedora e Interveniente Construtora:
Amorim Coutinho Engenharia e Construgdes Ltda, com sede na Rua dos
Tremembés, Quadra 11, n® 19, Calhau, na cidade de S5&o Luis~MA,

inscrita no CNPJ/MF sob =) n° 03.214.866/0001-93;
Credora/Fiducidria: Caixa Peondmica Federal - Caixa, instituigdo

financeira constituida sob a forma de empresa publica, pessoa
juridica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei n° 759, de
12.08.1969, alterado pelo Decreto-Lei n°® 1.259, de 19.02.1973,
regendo~se pelo Estatuto vigente na data da presente contratagio,
com sede no Setor Bancarico Sul, Quadra 04, Lotes 03/04, em Brasilia-
DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.360.305/0001-04, representada

por seu escritério de negécios na cidade de S&do Luis-MA; — Valor de

Aquisiclo da Upnidade Habitacional: O valor de aquisigao da unidade
habitacional objeto deste contrato eguivale a R$ 85.000,00 (oitenta
e c¢cinco mil =xeais), & ser integralizado pelas parcelas adiante
mencionadas: Recursos proprios: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos
reais); Recursos da conta vinculada do FGTS: R$ 0,00; Financiamento
concedido pela CAIXA: R§ 76.500,00 {(setenta e seis mil e quinhentos

reaig}; — Valor da Compra e Venda do Terrenoc: R$ 8.500,00 (ocito mil
e quinhentos reais); — Destinacdoc da Operacgdo: A operag¢do ora

contratada destina-se a aquisigdo do  terreno obieto deste
instrumento e construgdoc de uma das unidades habitacionais que
compdem o empreendimento denocminado Residencial Cidade Verde - Etapa
Tr; — Prazo para Conclusdo da Obxra: © prazo das etapas para as
medicdes e para conclusao da obra & aquele previsto no cronograma
fisico~financeiro limitado a 36 (trinta e seis) meses, conforme
estipulado na Clausula Décima Sexta deste instrumento. Foi pago ©

TTBRI — Imposto de Transmissao de Bens Iméveis, através do DAM
Documento de Arrecadacdo Municipal n°® 93001%72, em 10.01.2014, nc
valor de R$ 2.550,00 (dois mil, guinhentos e cinquenta realis), a

este Municipio, sobre a base de calculo de 3% no valor de RS

85.000,00 (citenta e cinco mil reais), para fins fiscais. © referidoﬂ.}

¢ verdade e dou fé, Pago do Lumiar-MA, 22 de Jjaneiro de 2014. FEu,
Miriane Pereira Barros, Escrevente Autorizada que confiro,
subscrevo, dato e assino afinal em publico e raso. Emol. RS 534,85,
Ferc R$ 16,05. Total R$ 550,90.

Reg. n° 04 — Mat. n° 33.135. Em 22 de janeiro de 2014. Protocolec n°
33.638, em 22.01.2014. Selo n° 000 018 425 249, Reg. n°® 04. Selo m°

000 018 547 769. — Alienagdc Fiducidria: Nos termos do mesmo
contrato objeto de Reg. n° 03, da presente matricula, Newton Bras
Nogueira Jonior, ja qualificado(a} (s); na gqualidade de

devedor (a) (es) fiduciante(s), alienou(aram) fiduclariamente o imovel
constante da presente matricula para Caixa Econdmica Federal -
Caixa, ja gualificada, em garantia; - Confissaco da

Divida[Mﬁtuo{Resgate(Prestagées[Datas(Demais Valores e Condigdes: 1 -

Origem de recursos: SBPE; 2 - Norma Regulamentadora: HH.178.6 -
16.08.2013; 3 - Valor da divida: R$ 76.500,00; 4 - Valor da garantia
fiduciaria: RS 92.000,00; 5 - Sistema de amortizac¢do: SAC - Sistema

Ao Amemtizmaic Constanta Move: &6 — Prazos - De construcdo: 24; De
4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL L aA45 [
ESTADO DO MARANHAO - COMARCA DA ILHA DE SAQ LUIS N
TERMO JURICIARIO DE PACO DO LUMIAR i w;’d-
1¢ OFICIO EXTRAJUDICIAL DE PAGO DO LUMIAR
Av. 13, Quadra 158, n° 03 - Conjunto Maiobdo - Pego do Lumizr-MA

Telefone (98) 3274-3980 Y
Escreventes Autorizados Falige Madruga Truecolo Ercreventes Autorizades
Tabelida e Reglstradeor
Erika Bianca Pereira Sitva Thais de Abreu Gangalves
Sarah Gabriela Ribeirc Cardoso Tabelid e Registradora Substituta Tmyils Aimeida ds VMeis
Mauriclo Facundes Cardoso Nedson Rafze! Rooh
Ménica Sampaio Gomes Josenlidy Rissire Rz

Luciellen Marques Sousa

LE3MErdo SOUEE FTEN ST
Danylle Dgabrisi Sousa Queiroz

Mercus Telxefrade § -
Ana Gabriely d= Otiveirz Cogts
Maria Geovang Mirsnds &'=ip

amortizacdo: 420; De caréncia: 0; 7 -
Nominal 8,5101 / Efetiva 8,8500; 8 - =rg
bt RS 724,66; Prémio de segurcs:
administragadc: R$ 0,00; To=zl: RS 765,64
encargo mensai: 21.11.2013; 10 - Re-ileo
com a Cliusula Citava; 11 - Forma de pagamens

data da contratacio: débito em conta corrente;
Clavsulas ceonsterntes do cors 2T gus ora

verdade e dou fé&. Paco do Lumiar-Mn,

Miriane Persira Barreos, Tscrevenis
subscrevo, deto e assino afinal em piplico =

Ferc R$ 16,05. Tctal RS SEQ, 20,

Av, n® 05 — Mat. n® 32,135, Tm 22 22 meio = Ll SrcToTnle

—iiy =R e sl e T b s v b S e e e m D

38.00C, em 27704/2013. Seloc n° 000 021 106 447. -, =—% 73 a7 - ~°

000 021 172 Q08. - Construgido: Froceds esta : '

GOCUMEentos apresentados e a:au*vaaos neste

05 Cguals sdc o0s seguintes reguerimsnio el PR : e

cidade ds 580 Lu is—%A, assinzdo por ANTONIO AUCL TO 2RaUJC COUTINES
ilsd casado, engenheiro, veortader Z= I -F IiiTIoInTooio

CPF n° 461.425.843-34, rosi<emzs = dimoiilil

AHORIH CGL“"_":- HC IZNGENHARCRL =
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MA em  12.11.2014 e devidamente paga  em 11.-2.20314; Alvara de

Construgclo n°® 340/2013, datado em 20.12.2013, assinado por Lioilson
Santos Silva, secretdrio adjunto municipal de infraestrutura,

urbanismo, transporte e trénsito; Habite-se n° 021/2015, dztsds e
'24.03.2015, assinadc por Andréia de Lourdss Seguins Feitcsa,
matricula n° 17352, secretdria municipal ' Z=s inmfrasstruTuara,
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sob o n® 001082015-88888521, emitida em 06.04.2015, com validade até
03.10.2013, a gqgual foi verificada sua autenticidade no enderego
wiww, receita,.fazenda.gov.br.; edificou no imovel constante da
presente matricula uma casa residencial, construida de alvenaria,
com as seguintes dependéncias e.area: sala de estar/jantar, 01 {(um)
guarto, 0t {um} banheiro social, 01 (uma) suite com banheiro,
cozinha e Area de servigo, com uma area construida de 56,06m?
(cinquenta e seis metros gquadrados e seis centimetros de metro

quadrade) . Tendo sido gasto na construcdo o valor de R$ 48.796,28
(quarenta e oito mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte e
oito centavos). O referido & verdade e dou fé. Pago do Lumiar-Ma, 22
de maioc de 201%, Eu, Henrique Vieira, Escrevente Autorizado gque
confiro, subscrevo, dato e assino afinal em publico e raso. Conforme
tahbela unificada de custas e emolumentos, cédige 16.22.1, o valor
dos emolumentos foi cobrado com base no valor da coenstrugdo, ou
seja, R$ 48.796,28 (quarenta e oito mil, setecentos e noventa e seis
reais e vinte e oito centavos), percentuals de desconto de 50%

(cinquentd por cento), no dmbito do PMCMV - Programa Minha C(asa,
Minha Vida.  Emol. R$ 182,10. Ferc R$ 5,45 Total R$ 187,55.
Eu, PAEILN , Escrevente Autorizade, que confire, dato e assino.

0 referido & verdade e dou f£é. Emols. s/Ferj R$ 72,00; Ferj RS 9,80;
FERC RS 2,44; FEMP RS 3,26; FADEP RS 3,26; Total R$ 80,76.

Paco do Lumiar-MA, 02 de julho de 2021
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Nadson Rafael Rocha Silwva

i

Nadson Rafael Rocha Silva

Eeorevente Avkrizade

Escrevente Autorizade

poder Judiciario - TJIMA
Selo: CERINT031534V42XPSBIUFSMWISS
02/07/2021 09:33:31, Ato: 16.24.4,
parte(s): Newton Bras Nogueira Junior
Total RS 75,68 Emol R$ 68,20 FERC R$ 2,04 FADEP RS 2,72
FEMP RS 2,72 Consulte em https://selo.tjma.jus.br

Poder Judicidrio - TJMA
Selo: CERELE(C31534JNEROHZP2DE2K033
02/07/2021 09:34:29, Ato: 16.24.4.1,
Parte(s}: Newton Bras Nogueira Janior
Total RS 15,08 Emol R$ 13,60 FERC R$ 0,40 FADEP RS 0,54
FEMP RS 0,54 Consulte em https://selo.tjma.jus.br
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= bans Disgo Bragna Lima

fCinthia W erta Maciera Bradna TS TR P A
47mar de Qliveira Bralina Nete o
Ree sognzit, 20103, Joo Paulo - Fones: 3243-1405/8365/5695
1 Gfaie e Nias Sio LaieMs,
SROCTRACAO BASTANTE QUE FAZ Newion Bras Nogueirz Junior-

S AIBAM os que este piiblico instrumento de procuragdo bastanie virem, Gueé 208
~azen Zirs do més de janeiro, do ano de dois mil e treze (2013}, nesta cidade de S&c Luis,
ZE mim, Tabelifio, comparecen como ouiorgante,
Newtoz Bras Negueira Junior, brasileiro, solteiro, autdpomo, sortador da Carteiza 2

“denticede n® 018713672001-1-SESP/MA, expedida em 30/03/2011 ¢ CPF r° 015.350.233-
" “enfo: Newion Bras Nogueirg ¢ Maria Jose Moreira da Silvg, residenic e domicitizde

-z Zo Desterro, Condominio Praia Porto da Barra, Bloco 1-B, Apartamento 03, oo balrs
T, mesie Clidade; identificado, por mim, através dos documentos que me exibiu, de ser ¢
-:4orio, dov f.E, por ¢le me foi dito, que por este publico instrumente noraeia ¢ constifui
sz bestente procuradora, Karyanne Moreira da Silva Nogueirz Resa, easileirs, casada,
sssister's de administracio, portedor da Carteira de Identidade p° 01871374200:-8-
SISTAAL, exvedids em 17/12/2010 ¢ CFF +° 009.398.273-85, filiaco: Newicrn Srez

agueiv o Maria Jose Moreira de Silva, cesidente e domisiliada nc enderego aCima

- amoiamaio: corn amplos poderes para coniralr c*::\préstimosfarrendamehicf;afceiamemo 18
-~ ¥ TCONOMICA FEDERAL - CEF, representada por s22 Sscritdrio de Negbelos de

322 Tufe/MA, podendo acompanhar € dar andamento a0 processc hasitacional; nodenco
zoviz, movimentar e liquidar contas de depésitos, de qualquer espécie O modalidade, conta
~srrenis 8/ou ainda @ conta poupanca de operaggo 012; tomar ciénciz dos despachos, cumprir
sugéncizs, junier ¢ retirar documentos; requerer, TecorTer, CONCorGer ¢ ajustar as condicdes
‘~ mitus; pager texas de servigo, assinar 08 coniratos necessérios, giusiar Cregos; prometer
someres, comprar, dar em garantia fiducidria ou hipotecaria s guaiguer gran, O imbval

reds me Rua 03, Quadra 89, Casa 66, no balrre Cidade Varde, na Cidade de Pago do

]

-

_amisrMA{dados formecidos por declaraciio); confessar <ivida, zesumir obrigacles,
—enemgver o regisiro da hipoteca ou da alienagdio fiducidriz no Regisio de Imévels

o
7

sommoeianie; assinar ¢ endossar cheques; receber, passar recibo, dar € gceiiar quitacdo; erriim,
“raiicer “odos oS relativos a0 desernpenho deste mandato, inclusive fazer retiradas na conia
in desésite vinculado relativo a este processo € substabsiecer, comprometenco-se
:f‘:-.'-'::rgf.:’;’i3:}99:1‘:;35&@01’!111‘poteca_nte/ﬁduciantef’aiienagéo} a dar wdo por dom, e

walinss Torg mrocyracdo foi laveada sob minuta.O Tabeliio ressrva-se no direlic ¢e n&C
somigit grmus meterizis, neste ato, advindos de declaraglic do outorgents, éne especiel 58

)

dates do fmivel € 5 minnta apresentuds pare o Taveainra desie (astrumenis, qie 707 zle
? d windio este Cartdric

ey iDvnecines @ conferides, responsabiiizantio-se pelos wesias, eximinde
g pucisguer correghes futuras Assim O disse, do-que dou &, e ™S | ecin este nsirUInenis
=im he %! dade ¢ a todos 1, assins = aceitaBu, ALVIMA [ '
. helizo. AssNewtez Bras Nogueira Jumior-Zsi

~oieS80 Luls(MA), 04 de janeirc Ge 20138y, oo T
B TOSTA DE CARVALHO, Hscrevente Juramenieao, Jue o impelinenc

cegsicns! do Tabelifo, subscrevi e assino epi-giblico € raso.(Fc! usado, neste aie, ¢ 880 ot
~SYBACIG1TEETD).
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LIVRO DE MANDATOS: 73 ATO:12662 FOLHA:122

SUBSTABELECIMENTO DE PROCURACAO QUE FAZ KARYANNE MOREIRA DA SiLVA
NOGUEIRA ROSA NA FORMA ABAIXO:

SAIBAM guantos este instrumento plbiico de mandato virem que, 2 irés de janeiro de dois mil
s dezoitc (03/01/2018}, nesta cidade de Sao Lufs, Estado do Maranhao, no Sétimo Tabelionato
se Notas, instalado na Avenida Daniel de La Touche, 6, quadra I, bairo Cohama, Sao Luts,
rarannéo, ielefone (898) 3256-2266, compareceu COMO QUTORGANTE: KARVANME
MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA, brasileira, casada, professora, poriadora do
documenio de identidade CNH 05983572131 DETRAN/MA, inscrita no CPF sob o ne
009.588.273-86, residenie e domiciliada na Rua do Desterro, n? 120, Condominio Praia Porto
da Barra, bloco 3-B, apartamento 5, Bairro Turu, Sdo Luis, Maranh&o; cuja identidade e
capacidade foram por mim aferidas e comprovadas pela documeniacdo apreseniada, do que
dou fé. Entdo pela outorganie me foi dito qus, por este publico instrumento, subsianeiece,
seim reserva de iguals poderes, em favor de SUBSTABELECIDO: DERALDC VIEIRA
SANTOS, brasileiro, casado, auténomo, portador do documento de identidade 0417521220113
S3P/MA, inscrito no CPF sob o n? 113.242.793-20, residente e domiciitado na Rua 8, guadia 8,
-2 4, Balro Habitacional Turu, S8o Luis, Maranhao; a totalidade dos poderes gue the foram
sonieridos pela procuracao publica lavrada em quatro de janeiro de dois mit e reze, na folna 54
4o livro n® 824 do Quarto Tabefionato de Notas de Sao tuis, Maranhfo, outorgada por
NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR. Ciente das implicagdes iegais e sob as penas da iei, a
suiorganie declara que néo ocorreu qualquer das hipbteses de extingao do mandaic elencadas
no artigo 682 do Cédigo Civil, de modo que a procuragéo ora substabelecida encontra-se
véiida e vigente. Considerando o substabelecimento sem reserva de poderes, a ouiorganie
substabeiecente declara estar ciente da impossibilidade de praticar novos aios com
fundamento no instrumento de mandato precitado, sendo gue, doravanie, a representacio sera
exercida exclusivamente pelo cutorgado substabelecido. Foi cumprido o disposto no inciso il
do arigo 838 do Cédigo de Normas da Corregedoria Geral de Justiga do Maranhao. DA
CONSULTA A CENTRAL NACIONAL DE INDISPONIBILIDADE DE BENS: Foi realizada
cansulta prévia & Central Nacional de Indisponibitidade de Bens, com resultados NEGATIVOS
para: NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR, cddigo hash c1f{4-4dda-258e-5ec3-4fa0-ci04-
Sp0B-88(8-82ab-g445; KARYANNE MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA, cddigo hash
+492-de70-723-41a1-26e4-1845-0124-1092-21bt-66¢5; e DERALDC VIEIRA SANTOS, codigo
nash c799-6938-3a1b-1056-52d4-bad3-623e-5d42-10c6-5073. Selc de uso geral n® 26279304.
O sinal oiblico encontra-se depositado na Ceniral Notarial de Servigos Elsirdnicos
Compariinados. Quantidade: 1 - (Cédigo: 13.9.5 - Substabelecimenio) - Emolumentes: B$
44,00; FERC: R$ 1,30 - Valor total: R$ 45,30. As informagdes relativas a qualiiicacée das
~aries = ao obieio deste mandato foram fornecidas pela outorgame, devendo a COMDIoVacan
sc ‘mie dados ser edigida pelas passoas com que tratar o gortador deste nstrumenic.
Ziendendo ao pedido formulado, foi redigide este instrumento, com o3 dados fornecides pela
autorganie, que depois de lido, conferido e aprovado, a outorganie aceita, ouiorga e assing,
dispensada & presenga de testeminhas, nos termos da lei, O referido é verdade. Dou f&. Eu,
Adriano Dal Moiin de Oliveira, Tabstido Substituto a fiz digitar, subscreve g assinc. {aa}
KARYANNE MOREIRA DA SiLV;}i NOGUEIRA ROSA. Trasi/a ada em seguida..

/ - . e e e,

Adrianc Dal Molin'dg Oliveira, Tabefiao Substituto
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LIVRO DE MANDATOS:140 AT0:24031 FOLHA:080

SUBSTABELECIMENTO DE PROCURACAO QUE FAZ DERALDO VIEIRA SANTOS NA
FORMA ABAIXO:

SAIBAM guantos este instrumento puiblico de mandato virem que, a trés de margo de dois mil &
vinle & um (03/03/2021), nesta cidade de Séo Luis, Estado do Maranhao, no Sétimo
Tabelionato de Notas, instalado na Avenida Daniel de La Touche, 8, quadra D, bairro Cohama,
telefone (98) 3256-2266, compareceu come OUTORGANTE: DERALDO VIiEIRA SANTOS,
brasileiro, casado, autdnomo, portador do documento de identidade n® 0417521220113
expedido por SSP/MA, inscrito no CPF sob o n? 113.242.793-20, residente e domicifiado na
Rua 8, quadra 8, n® 4, Bairro Habitacional Turu, Sdo Luis, Maranh&o; cuja identidade e
capacidade foram por mim aferidas e comprovadas pela documentagéo apresentada, do que
dou f&. Entéo pelo outorgante me foi dito que, por este plblico instrumento, substabelece,
sem reserva de lguais poderes, em favor de SUBSTABELECIDO: EDSON AROUCHE
JUNIOR, brasileiro, solteiro, empresario, porador do documenio de identidade n?
04642584949 expedido por DETRAN/MA, inscrito no CPF sob o n? 752.409.803-06, residente e
domiciliado na Rua Santa Quitéria, quadra 36, casa 12, Bairro Jardim Eldorado, S&o Luis,
Maranhéo: a totalidade dos poderes que lhe foram conferidos pelo instrumento pablico de
substabelecimento lavrado em trés de janeiro de dois mil e dezoito (03/01/2018), na folna n?
122 do livro m® 73 do 72 Tabelionato de Notas de Sdo Luis, Maranhdo, outorgada por
KARYANNE MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA; relativamente aos poderes gue |he
foram conferidos pela procurago pablica lavrada em quatro de janeiro de dois mil e treze, na
fotha 54 do fivro n? 624 do Quarto Tabelionato de Notas de Sao Luis, Maranhao, outorgada por
NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR. Ciente das implicagbes legais @ sob as penas da lei, 0
outorgante declara que nio ocorreu qualquer das hipbteses de extingéo do mandato elencadas
no artigo 682 do Cédigo Civil, de modo que a procuraglo ora substabelecida encontra-se
vélida e vigente. Considerando o substabelecimento sem reserva de poderes, o outorgante
substabelecente declara estar ciente da impossibilidade de praticar novos atos com
fundamento no instrumenio de mandato precitado, sendo que, doravante, a representagéo serd
exercida exclusivamente pslo outorgado substabelecido. Foi cumprido o disposto no inciso ill
do artigo 638 do Cédigo de Normas da Corregedoria Gerat de Justica do Maranhao. Para
conferir a autenticidade do selo eletrdnico, acesse <httpsy/selo.tima.jus.br>. O sinal plblico
encontra-se depositado na Central Notarial de Servigos - Eletronicos Compartilhados. As
informagtes relativas a qualificago das partes e ao objeto deste mandato foram fornecidas
pelo outorgante, devendo a comprovacéao de tais dados ser exigida pelas pessoas com que
tratar o portador deste instrumento. Quantidade: 1 - (Codigo: 13.8.5 - Substabelecimento) -
Emolumenios e taxas - R$ 104,02 Atendendo ao pedido formulado, foi redigido este
instrumento, com os dados fornecidos pelo outorgante, que depois de lido, conferido e
aprovado, o outorgante aceita, outorga e assina, dispensada a presencga de testemunhas, nos
termos da lei. O referido é verdade. Doy fé. Eu, Elaine Dias Bandeira, Escrevente a fiz digitar,
subscrevo e assino. {(aa) DERALDO V!Eﬁf\ SANTQS. Trasladada em seguida..

1 f\ r
Rl Vi

Juliana Ramos/Piptieiro, Escrevente

‘ § Poder Judiciario - TJMA
il Saig: SUBEST1567844JCBKWT2T1YRPY15
V] Gatardera: 031032021 14:22:12

Livro: 140 Folha: 80

Ao:13.9.5 Total RS 104,02

Emolumentos RS 83,73 FERC: 83 2.51
FAQEP: RS 3,74 FEMR RZ 2.7+
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SUBESTABELECIMENTO

Pelo presente instrumento particular de subestabelecimento de procuragdo o Senhor EDSON
AROUCHE JUNIOR. brasileiro. solteiro. empresario. portador do Documento de CNH sob n°
(04642584949 expedido por DETRAN/MA. inscrito no CPF sob o n° 752.409.803-06, residente e
domiciliado na Rua Santa Quiteria. Quadra 36. casa 2. Bairro Jardim Eldorado, Sao Luis. Mara-
nhio; nometa e constitui seu bastante procurador o Senhor DELMO DOS REMEDIOS PEREI-
RA. brasileiro, solteiro. Representante Comercial. portador do Documento de Identidade sob n®°
(00031070194-5 expedido por SSP/MA. em 13/09/2016, ¢ inscrito no CPF sob o n® 352.059.973-
20, residente e domiciliade a Rua 106, Quadra 63, casa 17, Bairro Maiobdo, Pago do Lumiar, Mara-
nhdo, podendo para tanto. dito procurador admitir locatarios. aceitar fiadores e outras garantias,
ajustar quaisquer clausulas ¢ condigdes, assinar contrato de locagSes, receber aluguéis, impostos, ta-
xas, condominios € outras rendas, dar recibos e quitagGes, representar-me {nos) perante repartigdes
pablicas de qualquer natureza. autarquias, entidades de economia mista, instituigdes financeiras pu-
blicas e privadas inclusive 0 Banco do Brasil S/A e Caixas Econdmicas, pagar impostos, condomi-
nios. taxas e quaisquer outros débitos que digam respeito ao imdvel, requerer a devolugdo do que
houver sido pago. a elcs substabelecendo os poderes gerais para o foro, inclusive os poderes conti-
dos nas clausulas “Ad judicia et ad extra™ e mais os especiais de transigir, em juizo ou fora dele, de-
sistir, receber e dar quitagdes. assinar e requerer o que necessério for, praticar. enfim, todos os atos
necessarios ou tteis a hoa e {iel administracdo de Locagio do Imovel situado na Rua 03, Quadra
09, casa 06, no Baisro Cidade Verde - I, na Cidade de Pago do Lumiar, Maranhdo, ae¢le confi-
ado o Total poder de Administrar a Locagio deste Imovel, o todo ou em parte. com ou sem reserva.

Pago do Lumiar(MA), 08 de Junho de 2021

O el
CHE JUNIOR
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OF{CIO N° 874/2021/GAB/SEMED

Pago do Lumiar/MA, 09 de yunho de 2021.

limo. Sr.
WALBURG RIBEIRO GONCALVES NETO
Secretdario Municipal de Infraestrutura ¢ Urbanismo

Senhor Secretario,

Considerando a indicacdo n® 043/2021, de autoria da Vereadora Mary Janne,
da Camara dos Vereadores de Pago do Lumiar, cujo objeto € a implementagfo de uma
escola que atenda o Ensino Infantil ¢ Fundamental I na comunidade Cidade Verde;

Considerando que ha uma crescente demanda de alunos na regido do bairro
Cidade Verde, neste municipio,

Considerando que, através de buscas na regifio, foi localizado imovel situado
na Rua 03, Qd. 09, n° 06, Cidade Verde 1, Paco do Lumiar/MA para realizagéo de um
possivel contrato de atluguel;

Considerando que o Departamento de Engenharia desta SEMED elaborou
laudo de vistoria técnica e avalicio do imdvel e que o valor indicado para aluguel ¢ de R$
2.330,28 (dois mil, trezentos e trinta reais € vinte ¢ oito centavos), cuja copia segue anexa;

Considerando ainda que o proprietaric do imdvel protocolou manifestagio
solicitando nova avaliago do bem, em razdo de acreditar que o valor de aluguel praticado
na regifio ¢ superior aquele apontado no laudo emitido pela Divisdo de Engenharia da
SEMED.

Encaminho o presente Oficio para que a SEMIU indique se hd imdvel de
propriedade deste municipio naquela regidio capaz de implementar uma escola que atenda
o Ensino Infantil ¢ Fundamental [ e, em caso negativo, que elabore novo laudo de vistoria
técrica ¢ avaliagio no enderego j4 mencionado, apontando ao final o justo e adequado
valor de aluguel praticado na regido para o imovel em destaque.

Atenciosamente,
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

OFICIO N° 462/2021- GAB/SEMIU

Paco do Lumiar/MA, 16 de junho de 2021.

A llustrissima Senhora
ARSENIA PEREIRA DE S. M. FORMINGA i
Secretaria Municipal de Industria Educagiio- SEMED

Assunto: Laudo de Avaliagdo de Imodvel, localizado na Rua 03, Quadra 09, n°06, Cidade
Verde 1, neste municipio.

Senhora Secretéria,

Com os cordials cumprimentos, vimos por meic do presente, encaminhar para
conhecimento de Vossa Senhoria Laudo de Avaliacdo de Imovel, localizado na Rua 03,
Quadra 09, n°06, Cidade Verde 1, neste municipio, elaborado pela equipe da Coordenagio de
Infraestrutura da SEMIU/PMPL.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade e renovamos expressoes de

alta consideragdo ¢ aprego.

Atenciosamente,

ﬁ(_ L ¢

Walburg Ribeiro Gongalves Neto
Secretario Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Praca Nossa Senhora da Luz - Sede - Pago do Lumiar/MA - CEP: 65.130-000 - CNPJ: 06.003.636/0001-73
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@Tﬁ """ : ESTADO DO MARANHAO
( lel) MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
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SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO S E M I U

ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO
INSPECAO EM OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA

VISTORIA TECNICA/A VALIACAO/FOTOGRAFICO

1- Interessado: Prefeitura Municipal do Pago do Lumiar - Ma
Secretaria Municipal de Educagio - (SEMED).

2- Objeto: Prédio Residencial - Futura instalagéo de uma Unidade de
Ensino Basico - UEB.

3- Local: Rua - 03, Quadra - 09, Casa - 06 - Residencial Cidade Verde
- Pago do Lumiar - MA.

4- Responsavel pelo Objeto ou Preposto: Delmo dos Remédios Pereira
com CPF: 352.059.973 - 20.

5- Objetivo: Verificar com clareza e precisiio através do processo de
vistoria in-loco de modo visual as condigdes fisicas, estruturais e
das instalagées prediais existentes e seu verdadeiro estado de
conservacdo e uso no Objeto em analise, e também a ser
considerado para servir de base para o calculo da Locagédo do Bem
Avaliando.

6- Engenheiro Responsavel: Francisco José Albuquerque - (CREA-MA:
4532/D) e RNP: (110020020 - 7).

7- Relatos dos Fatos Observados: O Engenheiro efetivamente
credenciado no exercicio de suas atividades profissionais deu

inicio aos servicos de VISTORIA TECNICA sobre o IMOVEL acima
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8- Parecer Técnico Conclusivo: Diante dos FATOS observados de
modo macro, porém o suficiente ao diagnéstico técnico tenho a
declarar que o referido IMOVEL, oferece condigées normais com
Seguranca e estabilidade. Seu estado de conservagido ¢ bom. Mas
mesmo assim solicitamos do PROPRIETARIO que antes do prédio
ser habitado providencie com brevidade com um processo de
MANUTENCAO PREDIAL. Convém ressaitar que o referido Imével
apés ser celebrado o CONTRATO entre as partes, este passara por
um PROCESSO DE ADEQUAGAO ARQUITETONICA em atendimento

ﬁ as necessidades basicas pedagégicas com Onus diretamente sob a

responsabilidade do CONTRATANTE(Vé Planta Baixa em anexo).

LAUDO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS

1- Interessada:

Prefeitura Municipal do Pago do Lumiar - Ma
Praga Nossa Senhora da Luz - Sede - Pago do Lumiar-Ma

CEP: 65.130.000 e CNPJ: 06.003.636/0001.73

™ 2. objeto:
Imével Residencial (Locagao):

3 - Objetivo: Avaliagio do Bem Imével supracitado com estimativa do provavel

valor de mercado com a finalidade de servir de base legal para o calculo do

valor do processo de locagao.

S
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4 Normas Técnicas:
Este trabatho esta em conformidade com a NBR-14653-2 - Avaliagao de Imoveis
Urbanos. Lei Federal n° 5.194 de 24 de dezembro de 1866 - Regula o exercicio e

as atividades profisslonais do Engenheiro e do Agrénomo. ~ 3

Tl N 3%
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5 Metodologia Aplicada:

Método Evolutivo: VI = (VT + VE) x FC e:

*» VI = Valor do Imével
* VT = Valor do Terreno
* VE = Valor da Edifica¢éao
¢ FC = Fator de Comercializagéo (1,00).
6 Processo de Depreciagao Fisica do Bem Avaliando (Edificagéo): O imével em
tela por se tratar de uma edificagdo nova e de um bom estado de

conserva¢éo e uso nio sera adotado nenhum percentual de depreciagéo.

7 Caracteristicas:

“ Da_ Regisao: topografia plano-ondulada, unidades comerciais em
predominincia, coleta de lixo, servico de saude, educacio e seguranca
publica, templos religiosos, supermercados, postos de combustiveis,
comércios diversificados, feiras, transportes coletivos e cooperativos.
Como melhoramentos puablicos, citamos: guias, sarjetas, meio - fios,
drenagens de 4guas pluviais, rede esgoto, avenidas e ruas asfaltadas,
iluminagéio publica, telefonia fixa e movel, servigos de agua pela e esgoto
pela BR, distribuicio de energia pela EQUATORIAL, praias e areas de
lazer. A regiio compreende varios bairros circunvizinhos como: Tambau,
Vila Cafeteira, Vila Sd0 José e dentre outras Comunidades Habitacionais.
Esta integrada as praias, centro de Sao Luis, Raposa e Si#o0 José de
Ribamar, por vias pavimentadas e asfaltadas de ficil e bons acessos.

<+ Do Terreno: Topografia plana, solo firme e solo argilo - arenoso, com uma

area real de
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<+ 197,00 m2 do imével avaliando, registrado no Registro Geral de Iméveis —
Cartério de Iméveis de Pago do Lumiar - Ma. Todas as caracteristicas
fisicas existentes do Bem Avaliando sio consistentes.

+ Da Edificacdo: Trata - ge de edificacio residencial, construida com
fundagdes em blocos e sapatas; estruturas com cintas, vigas e pilares;
pedra argamassada em alicerce e baldrame. Paredes em alvenaria de
tijolo ceramico revestidas em chapisco grosso, reboco, emboco e placas
ceramicas. Pisos revestidos com placas de ceramicas de boa qualidade.
Cobertura em madeira de lel e telhas ceramica. As instalagdes prediais
executadas dentro dos padrdes normativos e de hoa qualidade técnica.
Todas as pinturas foram exacutadas com qualidade técnica. O bem
avaliando em tela trata - se de uma unidade residencial constituida de
uma estrutura arquiteténica de corredores, salas, banheiros, cantina, e
areas externas, consistentes onde proporciona qualldades técnicas como:
seguranga fisica, estabilidade estrutural, conforto térmico, de uma

excelente salubridade. Apta ao uso e ao convivio humano. e 233
e aas A
o ._.::Ci Pl

8 Da Avaliacao:

v Do Terreno:

Zona de Urbaniza¢ao Basica - ZUB
Area do Lote: =197,00 m2

Testada do Lote: 10,00 m

ATME: variavel entre 180 a 360,00 m2
ALML ou Taxa de Ocupagiio: 88 %
Afastamento Frontal: 1,50 m
Gabarito Maximo: 04 unidades

Frente Efetiva: 10,00 m

Profundidade Equivalente: 25,00 m

Situacido: Meio de Quadra
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Coeficiente de Frente: CF: 1.00
, Fooa raas Al

Coeficiente de Profundidade: CP: 1,00

Coeficiente de Situagio: CSi: 1,10

Coeficiente de Topografia: CT: 1,00

Coeficiente de Superficie: CSU: 1,00

Pesquisa de Mercado:

Prego por Metro Quadrado RS: 200,00/m2 - Corretor Regional
Fator de Fonte: 1,00

Area do Terreno: 197,00 m2
VI=ATXPM2XFFXCFXCPXCSIXCTXCSU

VT = 197,00 M2 X 200,00 X1,00 X 1,00 X 1,00 X 1,10 X 1,00 X 1,00

VT = R$: 43.340,00 - (VALOR DO TERRENO)

9 Da Edificacéo:
Referente ao prédio localizado na rua-03, quadra-09, casa -08 - Cidade Verde

Area Construida = 197,00m?

Vida Util = 50 anos

Idade Aparente = 05 anos

Idade Percentual = 10,00%

Estado de Conservagéo = Entre Bom e 6timo, reparos simples.

Preco por Metro Quadrado do Sinduscon - Cub/m2 do Maranhido -maio de
2021 Desonerado, calculado conforme Artigo 54 da Lei Federal n° 4.591 de
16/12/64 e o Disposto na NBR - 12.721/2006 da ABNT, no valor de RS:
1.595,84/m*. O calculo do valor da Edificacao sera dado pela formula: VE =
(1- K) x AC x P/M?. Logo o Valor sera de: VE = (1 - 0) x 197,00,00 m2 x

1.595,85= VE = R$: 314.380,48

~ ¥z dequerque
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Valor Total do Bem Avaliando sera de {(VTB):

VTB = (VT + VE) = (43.340,00 + 314.380,48)

Valor Total do Bem = R$ = 357.720,48

1- Conclusio:

Segundo o que preceitua a NBR - 14653-2 da ABNT, podemos arredondar em até
1% para mais ou para menos do valor da avaliagéo. Neste termo, o valor Importa
para mais em R$: 361.297,68 (Trezentos e sessenta e um mil duzentos e noventa
e sete reais e sessenta e oito Centavos).

» Memodria de Calculo do Valor da Locacdo do Bem
Avaliando:

O valor da Locacgéo sera considerando uma flutuacao
percentual de 1% a 1,50%, logo o valor da locacao sera
de R$: 361.297,68 x 1,5% = R$: 5.419,46 (Cinco mil
quatrocentos e dezenove reais e quarenta e seis
centavos).

. s fuquergque
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ESTAS FOTOS REFLETEM COM FIDELIDADE A REALIDADE DOS FATOS.

Paco do Lumiar — MA, 16 de junho de 2021,

Francisco José Albuquerque

(Eng.2 Civil e Seg. do Trabaltho — CREA-MA: 4532/D)
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Custos Unitdrios Basicos de Construgiio o - T “__‘75'—?- i

- T aqe[ 2k
- C U Blm2 M.Obra com Encargos Sociais Desonerados P ﬁ-ﬁ)—----r-
T Com variagho percentual Pl D — _i e

(NBR 12.721:2006 - CUB 2006) - Malo/2021

- Os valores abaixo referem-se aos Custos Unitarios Basicos de Construgio (CUB/m?), calculados de acordo com a Lei Fed. n°. 4.591, de 16/12/64 ¢
com a Norma Técnica NBR 12.721:2006 da Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e sdo correspondentes ao més de Maiof2024. "Estes
custos unitarios foram calcutados confarme disposto na ABNT NBR 12.721:2006, com base em novos projetos, novos memoriais descritivos e novos
critérios de orgamentagde e, portanto, constituem nova série histdrica de custos unitirios, nso comparaveis com a anterior, com a designagdo de
. CUB/2006". :
"Na formagdo destes custos unitarios basicos nde foram cansiderados os seguintes itens, que devem ser levados em conta na determinagao dos
precos por metro guadrado de construgdo, de acordo com o estabelecido no projeto e especificagdes correspondentes a cada caso particular
fundacdes, submuramentos, paredes-diafragma, tirantes, rebaixamento de lengol freatico. elevadories). equipamentos & instalagtes, tais como:
' fogdes, aquecedores, bombas de recalque, incinerago, ar-condicionado, calefagdo, ventilagdo e exaustdo, outros; playground (quanda nan
classificado como 4rea construida); cbras e servigos complementares; urbanizagdo, recreagho (piscinas, campos de espore). ajardinamento,
instalagdo & regutamentagic do condominio; e outros servigos (que devem ser discriminados ne Anexe A - quadro IH) impostos. taxas e
emoiumentos carloriais, projetos: projetos arquitetdnicos, projeto estrutural, projeto de instalagdio, projetos especiais; remuneragao do conslrutor;
remuneragdo do incorporador.”

" VALORES EM R$/n

ﬂROJE‘I‘OS - PADRAO RESIDENCIAIS

. ' PADRAO BAXO PADRAO NORMAL PADRAOC ALTC
R 143045  0.46% R-1 159584  0.39% R-1 198306  0,39%
, PP-4 1.32518 0,63% PP-4 1.538,73 0.58% R-8 1.646,13 0,61% '
; R-8 1.274,35 0,74% R-& 1,344 .04 0,65% R-18 1.724.01 0.73% :
L oPIs 954,13  0,46% R-16 130678  0.64%

PROJETOS - PADRAQ COMERCIAIS CAL {Comerclal Andares Livres) e CSL (Comercial Salas e Lojas)

FPADRAQ NORMAL PADRAO ALTO
CAL-8 1.574.08 0.79% CAL-8 1.693.99 0.74%
. csLs 1.342,51 0,80% CSL-8 1.473.43 0.71%
C3L-16 1.793,62 0,82% CSL-16 1.958,00 0.73%

PROJETOS - PADRAO GALPAO INDUSTRIAL (Gl) E RESIDENCIA POPULAR (RP1Q)
RP1Q 1.345,36 0,35%
Gl 756,93 0.90%

. NGmero indice: Projeto-padrio R8-N (Maio/2021)
' Namero indice: - (Base Novi2013 = 100)
Variagao Globat: -

NOTA TECNICA - Tabela do CUB/m? Desconerado

Os valores do Custo Unitario Basico (CUB/m?) presentes nesta tabela foram caloulados e divulgados para atender ao disposto no artigo 7° da
Lei 12.546/11, alterado pela Lei 12.844/13 e pela Lei 13.161/2015 que tratam, entre outros, da desoneracac da folha de pagamenios na
Construgao Civil. Eles somente podem ser utilizados pelas empresas do setor da Construgae Civil cuja atividade principal (assim considerada
aguela de maior receita auferida ou esperada) esteja enquadrada nos grupos 412432433 e 439 da CNAE 2.0. Salienla-se que eles ndo se
aplicam as empresas do setor da Construgao Civil cuja atividade principal esteja enguadrada no grupo 411 da CNAE 2.0 {incorperagao de
.| empreendimentos imobiiiarios). A metodologia de calculo do CUB/M? desonerado & a mesma do CUB/m? e obedece ao disposto na Lei n®
4.501/64 o na ABNT NBR 12721:200B. A diferenca diz respeito apenas a0 percentual de encargos sociais incidentes sobre a mio de cbra. O
‘| calculo do CUB/m? descnerado ndo considesra 2 incidéncia dos 20% referentes a previdéncia social, assim como as suas reincidéncias.
Qualquar dévida scbre o calculo deste CUB/M? deve ser consultada junto ao Sinduscon responsavel pela sua divulgagao.

eNbEs

: . .
’J‘_C"\‘-E‘g! B cf‘,ﬁ!Cu

. Sinduscon-MA

PP~

Data de emissao; 15/06/2021 14.23

e . . B G e






ESTADOC DO MARANHAQD
PREFE!ITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

Oficio n2 948/2021-GAB/SEMED

Pago do Lumiar/MA, 18 de junho de 2021.
Ao Sr.
DELMO DOS REMEDIOS PEREIRA
Representante do proprietdrio do Imdvel situado na Rua 03, Qd. 09, n2 06, Cidade Verde 1,
Pago do Lumiar/MA

ASSUNTO: Proposta para locagio de imavel

Senhor representante do proprietdrio do imével,
Esta Secretaria Municipal de Educagéo,

Considerando a necessidade apresentada pelo Setor Pedagdgico desta SEMED para
celebragdo de contrato de locagao de imdvel situado no bairro Cidade Verde;

Considerando a Indicagdo n? 43/2021 da Camara Municipal de Pago do Lumiar;

Considerando que o entdo Secretario Municipal de Educagdo, Marcos Antonio Silva
Ferreira, no uso de suas atribuicbes a época, indicou 0 imdvel situade na Rua 03, Qd. 09, n?
06, Cidade Verde 1, Pago do Lumiar/MA;

Considerando que o laudo de vistoria técnica e avaliagdo emitido pelo Departamento
de Engenharia desta SEMED apontou o valor do possivel aluguel como sendo RS 2.330,28 ¢
que, de outro vértice, a vistoria técnica da SEMIU indicou que RS 5.419,46 seria um valor
adequado para locagdo do supracitado imével;

Considerando a necessidade da administragdo publica de ser balizada pelos
Principios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia;

Considerande que se impde a todo o agente publico a necessidade de realizar suas
atribuigBes com presteza, perfeicio e rendimento profissional, buscando garantir a economia
dos escassos recursos publicos, jd que a Administra¢do Publica deve ater seus objetivos a
incessante busca pelo mais adequado resultado, concomitante e necessariamente sob o mais
baixo custo possivel.

Avenida 13, Quadra 142 0 05 - Maichao., CEFP. &5 37000
Paco do Lunuar - M4




ESTADO DO MARANHAD
BREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

- Propée o valor de RS 4.500,00 {quatro mil e quinhentos reais} para celebragég de

contrato de locacio do imével situado na Rua 03, Qd. 09, n? 06, Cidade Verde 1, Pago do
Lumiar/MA, destinado ao funcionamento da UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA ANEXO
CIDADE VERDE. Caso declare aceite a proposta aqui apresentada, solicito a juntada dos

seguintes documentos:

1.

0N AW

Certid3o de inteiro teor do imovel e Procuragdes e/ou Substabelecimentos outorgando
poderes especificos para contrato de locagao;

Certiddo negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida da unido;
Certid3o negativa de débitos do Estado;

Certid3o negativa de divida ativa do Estado;

Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

Certiddo negativa municipal;

Certid3o negativa de débitos de IPTU do imovel; e

Laudo de vistoria técnica emitido pelo Corpo de Bombeiros.

Atenciosamente,

,‘?“IW :
stz Pereirn g 8. 1 ;onmga /5‘/

PMPL-MA Secretaria
Municipal de Bducagao
Partaria 158172021
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A O Senhor Secretario da Secretaria de Educagdo SEMED.
Municipio de Pago do Luntiar - MA,

Eu, Delmo dos Remédios Pereira, solteiro, brasileiro,Autdnomo, portador do CPF n® 352.059.973-20 e de RG n°
000031070194-5 SSP/MA, residente @ Rua 106, Quadra 63, n° 17, bairro Maicb#o, CEP 65130-000, no municipio de
Pago do Lumiar - MA, comparego respeitosamente a vossa presenca para solicitar a celebraggo do Contrato de Locagio
do Imovel locado para a UEB JOSE CARLQS COSTA PEREIRA ANEXO - UNIDADE CIDADE VERDE, situade na
Rua 03, Quadra 09, n® 06, no bairro Cidade Verde, na Cidade de Pago do Lumiar - MA.

Considerando que a solicitagio serd aprovada, fique com meus agradecimentos e votos de consideraco.

Page do Lumiar, MA 23 de junho de 2021
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ST ﬂ/‘ PR
ESTADO DO MARANHAO - COMARCA DA ILHA DE SAQ L 'r'e Vo, & T
TERMQ JUDICIARIO DE PACO DO LUMEAR LS e
1° OFICIO EXTRASUDICIAL DE PACO DO LUMIAR 1z
Av. 13, Quadra 158, n° 03 - Confunto Maiobdo - Pago do Lumia~hia [
Telefone (98} 3274-3980 N
Escreventes Autorizados Felips Madruga Truccolo Escreventes Autorzados s
Tabelido e Registrador
Erika Bianca Pereirz Silva Thals de Abreu Gongalves
Sarah Gabriela Ribeiro Cardoso Tabelid e Registradora Substituta Emylle Almeida de Male
Mauricio Facundes Cardoso Nadeon Rafael Rocha Shva
Mbénica Sarnpaio Gomes Joseniide Ribeiro Ramos
Lucieflen Marques Sousa —eonarde Sousa Franco
Banyllo Dgabriel Sousa Queiroz Marcus Teixelra de Soura Fitho
Anz Gabtiely de Oliveira Costa
Maria Geovana Miranda Meio
Certididoc de Inteiro Teor
e e e et 500 O 8 e o e sl ol b o
Certifice gue, do Livre 2 (Registro Geral) desze
Servicec, consta z Matricula n® 33,135, ce= o g2giinte Teor: Sszic m°
000 014 498 865 Imei. RS L1C,87. Pretozolic wi T .3oo ;o2 LILUTILLETiZ.

Selo n° 000 014 498 632. IMOVEL: Um lote de terra prcp:::.a, scb o n°
06, da Quadra 09, 2o ceamend

Verde”, situade nc lugar
Cimensdes, limites e &rez: Frente,

12,0Cx; lateral direita, >:xzita-se =2m - 1--= - = = _ :
lateral esquerda, limita-ze Tomo¢ oloTe T = m=de I, 0T frado,
_Imizta-s2 com o lcte 28 = wede 1I,.20m, perizzamis umz Arez Se

200, 00m? (duzantos metros quadrados). - Proprietaria: Vitrai -

Madson Rofuel Rocho Si v

= Construc;ao e Incorpora.;ao Nossa Senhora de PFiatima ILtda, Dessca
f curidics eilo privadc, com sede na Rv. dos Trance '
£ zltcs, cilizde de S3c Luis-Mi. Losori-
% sob 019/0001 ~10. — Registro Antericr: =°
% on® 1® I, de Registrc Gerz. <z Ime--
- ZZIi I2.I3020120 C referif:i 2 wrerdza
Jag ¢z -anelirs 2z 312 Z.. Mirizrns
Zzxxrc AutorizaZds gue cenfire, surscrs—-z, Z=

Reg. n® 01 — Mat. n° 33.135. Em 25 de maio d=
Z8.72¢&, em 23.75.2212. Selc n® 000 015 272 251.
000 015 272 486. — Compra e Venda: XNos thrmcc

Seio o m®

-
e compra = vvsnds, lavrads mas Notas Zests 31°
-~ =2 "o 2 T s b S =~ S8 "% 5---
[ - mT I-S. 3. R L=oy =21 Ll DL,
TrssenTes mETriculz sl zdouiride vor Amorim Cs

2C8 Zzcgris, -=° ;_Eu’i Mcnte Czs- -efo, nz cidade
T CNRJ/MF sob o n® 03.214.866/0001-93; rz com—-:

e — -l = D

Construcis [ Incorporacie WNosas Sarnhorm ol

; ]
juridice de direito privadc, com sede na &v. dos Irarceses, n° 112,

Altos, Ivar Saldarha, na cidade de S3oc Luis-MA, irscrita no CNPJI/MF
sob o n° 12.494.019/0001-10, com interveniénciz e anuéncia da Masga
Imobiliaria Construgiic Incorporagioco e Hotelaria Ltda, pessca
juridica de direito privadc, com sede na Aver-cdz Graznde Qrisnte,
Quadra 41, n® 13, Jardim Rernazscengz, na cidzds de SEo

inscrita no CNPJ/MF scb n® 10.708.783/0001-51;: -
10.200.000,00 (dez milhdes e dugzentos mil reais) em corniupntc com

't

www.cartorigllumiar.com.br
www._cartcriosmaranhao.com.br
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ESCfe\an‘le Aulorfzado

Nadson Rafael Rocha Silva

mais 1.199 imdéveis. Foi pago o ITBI — Imposto de Transmissdo de Bens
Iméveis, Inter-Vivos, através do DAM - Documente de Arrecadagdo
Municipal n°® 58598, datado de 24.05.2012, no valor de RS 17.,751,00
(dezessete mil, setecentos e c¢inguenta e um reals), para este
Municipic, sobre a base de calculo de RS 591.700,00 (guinhentos e
noventa e um mil e setecentos reais), para fins fiscais. O referido
é verdade e dou fé. Pacgo do Lumiar-MA, 25 de maio de 2012. Eu,
Miriane Pereira Barros, Escrevente Autorizada que confiro,
subscrevo, dato e assino afinal em publice e raso. Emol. RS 3,00.

Reg. n° 02 — Mat. n° 33.135. Em 08 de abril de 2013. Protocolo n°
30.928, em 05.04.2013. Selo n® 000 016 986 570. Reg. n° 02. Selo m°
000 016 987 004. — Hipoteca: Por Instrumentce Particular de Abertura
de Crédito e Mntuc para Construc¢io de Empreendimento Imobilidrio com
Garantia Hipotecéria e Qutras Avengas, com Recursos do Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo — FGTS — no Ambito do Programa Minha
Casa Minha Vida - PMCMV, passado na cidade de S&o Luis-MA, em
28.02.2013, na Caixa Econdmica Federal, sendo: — Credora: Caixa
Bcondmica Federal, instituigdo financeira constituida sob a forma de
empresa publica, pessoa juridica de direite privado, criada pelc
Decreto-Lei n® 759, de 12.08.1269, alterado pelo Decreto-Lel n°
1.259, de 19.02.1973, regendo-se pelo Estatutc vigente na data da
presente contratagdo, com sede no Setor Bancarie Sul, Quadra 04,
Lotes 3/4, na cidade de Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
00.360.305/0001-04, representada pelo seu escritdério de negdcios em
330 Luis-MA; — Devedora e Construtora: Amorim Coutinho Engenharia e
Construgdes Ltda, com sede na Rua dos Tremembés, Quadra 11, n® 19,
Calhau, na cidade de S&o Luis-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
03.214.866/0001- 93, — Fiadores: Eugénio de Sa Coutinhe Jonior,
portador do RG n° 031334322006- 4-SSP/MA, expedido em 17.07.2006,
inscrito no CPF n° 006.016.663- 05, e sua esposa Mariana Corréa
Lauande Coutinho, portadora do RG n°® 1155724%90~SSP/MA, expedido em
27.02.2012, inscrita no CPF n° 029.019.553-55, ambos brasileiros,
empresarios, casados sob o regime de separacdo de bens, residentes e
domiciliados na Avenida dos Sambaqguis, Quadra 16, n° 10, Calhau, na
cidade de S&o Luis-MA, e Antonioc Augusto Araijo Coutinho Filho,
engenheiro, portador do RG n° 92002228604-SSP/CE, expedidoc en
28.12.2000, inscritoc no CPF n° 461.425.843-34, e sua esposa Valéris
Amorim Silva Coutinho, engenheira civil, portadora do RG n°
91002405532-S8P/MA, expedido em 23,12.1981, inscrita no CPF =n°
714.470.753-15, ambos brasileiros, casados sob o regime da comunhic
parcial de bens, residentes e domiciliados na Rua dos Gavides.
Quadra 03, n° 03, CD JD Atlantico, Olho D'adgua, na cidade de Séac
Luis-MA, e Léa Barroso Coutinhe Pereira, médica, inscrita no CRM/MA
n°® 3922, expedida em 04.09.2001, e CPF n° 746.473.343-68, e seu
espos¢e Leandro Pereira, empresério, portador da CNH n° 00380420918-
DETRAN/MA, expedida em 29.10.2008, inscrito no CPF n°® 616.028.173-
91, ambos brasileiros, casadecs socb o regime da comunhdoc parcial de
bens, residentes e domiciliados na Avenida A, Quadra 11, n° 01,
Calhau, na cidade de S&o Luis-Ma; — Valor e Objetivo: A CAIXA
concede a Devedecra uma abertura de crédito no valor de R$
8.671.439,91 {(ocito milhdes, saeiscentos e setenta e um mil,
quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos), com
recursos do FGTS, tendo comoe objetivo financiar a construcde do

empreendimento “Residencial Cidade Verde” - Etapa II; — Prazo: O
rprorcs e amortl ceasie G prasconts Financiamantes & e 74 mecas =
2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASI,
ESTADO DO MARANHAQ - COMARCA DA ILKA DE SAC -3
TERMO JUDICIARIO DE PACO DO LUMIAR
1° OFICIO EXTRAJUDIGIAL DE PAGO DO LUMIAR

Av. 13, Quadra 158, n° 03 - Conjunto Maiobig - Pago do Lumizs-¥ A Ry
Telefone (98) 5274-3930 e
Escreventes Autorizados Felipe Madruga Truceoio Rstreventes Ausorizados
Tabeli%o e Registrador
Erika Blanca Pereira Silva Thais de Abreu Gongalves
Sarah Gabriela Ribeiro Cardoso Tabeliz e Registradora Substitutz Emylis Almeida do Meic
Mauricio Facundes Cardosc Nadson Rafeel Rochs Sive
Ménica Sampaio Gomes i

Josenildo Ribeiro Ramos
Lucislten Marques Sousa
Danylle Dgabriel Sousa Queiroz

Anz Gabwiely de Offveira Conta
Maria Gegvana Mirands Me's

contar do dis 1
definide no Crenogram
empreendiments:
confessada e dem

Primeira e especial nipcteca transferivel =z z<zroeiros, futuras

I3 = [ER— R ES—
unidades auytdénomas, in- antes dc “Residencial Zidade Verde”, Etapa
II, situade ng lugar Mercés, neste Munizipiz, ZomsTitulds 2

quartos, sendc ura suite,
com area privativa de ZE,Cem

Serac acrescens zess:
relativo & gpreserte _zgal
maxXimo, a garant lnck SR
Garantiaz Zipc:o Lete
g fiel cumprimerta Tels
Zevedora. Conzo tezzdcs,
Tars finz de TxXadc == RS

12.435.800,00 (doze milhdes, quatrocaentos e trinta e cince mil @
citocentos reais), Correspcenisnte 208 ssgiintss -ocva- o Quadra 03,
lotes de 01 ac 40, matriculados scb os n°* 32.552 a 32.991; Quadra
06, lotes de 01 ao 42, matriculados socb os ' 33.040 a 33.081;
Quadra 09, lotes de 01 ao 46, matriculados sct os n= 33.130 a
33.175; Quadra 12, lotes de 01 ac 16, matriculados sob og n*™® 32,223

a 33.238. Tom todas as cliusilas il
= 22 regisctra. QO r d
e akpxril de 201
2 Fug coniirg,
cnforme tabela d
wz2lcr Zos  em el = = V& lor
.2 Tels CEF da abertu-zz do créditec, zu s=-:z. RS B.671.439,91
(oito milhdes, seiscentos e setenta ¢ wm mil, guazrocentocs & trinta

8 neve reais 2 novanta e um centaves), am condiuntc com mais 143

(cento e guarenta e trés) irdveis, com perzenzizis e descoroa e
22% [CIlngQusnTz pITr Cento) - SMCMV {Zei n® 11.:577. de 37_.27.2008 .

Emol. R3 3.827,65. Ferc RS 124,85, Total RE 3.842,373.

Reg. n® 03 — Mat. n° 33.135., =Zm 22 de Janelrp Z=
33.638, em 22.31.2014. Selc n°® 000 018 425 249,

000 0i8 547 659. - Compra e Venda: Sor -nstri~e-=s
Compra e Venda de Terrenc e Matuc ©para
Habitacicnal vVinculada a Empreendimentos, cor

Fiduciaria em Garartia e Outras Obrigagl3es — Recux

]
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www. cartoriosmaranhao.com.br




i

b

¢l Rocka Silva

"Nadson Rafa
Escrevenie

Awtorizado

et TR T

ST
o,

fj fag=—
Sl A

n® 155552813547, passado na cidade de Sao Luis-MA, em 21.10.2013, na

Caixa FEcondmica Federal - Caixa, sendo: — € rador (a) (es e
Davedor (a) (es Fiduciante(s): Newton  Bras Nogueira Jéenior,
brasileiro, solteiro, administrador, portador da C.TI. n°

0187136720011-SSP/MA, expedida em 30.03.2011, inscrito no CPF n°®
015.359.233-85, residente e domiciliade na Rua do Desterro, n° 120,
na cidade de S3o Luls-MA; — vendedora e Interveniente Construtora:
Amorim Coutinho Engenharia e Construgdes Ltda, com sede na Rua dos
Tremembés, Quadra 11, n° 19, Calhau, na cidade de S&o Luis-MA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 03.214.866/0001-83; -
Credora/Fiduciaria: Caixa Econdémica Federal - Caixa, instituigao
financeira constituida sob a forma de empresa ptblica, pessoz
juridica de direito privado, c¢riada pele Decreto-Lel n° 759, de
12.08.1969, alterade pelo Decreto-Lei n°® 1.239, de 19.02.1973,
regendo-se pelo Estatuto vigente na data da presente contratagao,
com sede no Setor Bancadrio Sul, Quadra 04, Lotes 03/04, em Brasilia-
DF, inscrita no CNRJ/MF sob o n° 00.360.305/0001-04, representada
por seu escritdério de negdécios na cidade de Sdo Luls-MA; — Valor de
Aquisicdc da Unidade Habitacional: O valor de aquisigdoc da unidade
nabitacional objeto deste contrato equivale a R$ 85.000,00 (oitenta gﬁ,
e cinco mil reais), a ser integralizado pelas parcelas adiante
mencionadas: Recursos proprios: RS 8.500,00 (oito mil e quinhentos
reais); Recursos da conta vinculada do FGTS: RS 0,00; Financiamento
concedido pela CAIXA: R§ 76.500,00 (setenta e sais mil e quinhentos

reais); — Valor da Compra e Venda do Terreno: RS 8.500,00 (oito mil
e quinhentos reais); — Destinaciio da Operacdo: A operagdc ora

contratada destina-se a agquisicdo do  terreno obieto deste
instrumento e construcdc de uma das unidades habitacicnais que
compdem o empreendimento denominado Residencial Cidade Verde - Etapa
II; — Prazo para Concluséo da Obra: 0 prazo das etapas para as
medicdes e para conclusdo da obra & agquele previsto no cronograma
fisico-financeiro limitade a 36 (trinta e seis) meses, conforme
estipulado na Clausula Décima Sexta deste instrumento. Fol pago ©
ITBI — Imposto de Transmissdo de Bens Imdveis, através do DAM -
Documento de Arrecadagdo Municipal n® 93001972, em 10.01.2014, no
valor de RS 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinguenta reals}), 2
este Municipioc, sobre a base de calculo de 3% no valor de RS
85.000,00 ({(oitenta e cinco mil reais), para fins fiscais. O referido ‘Ui
& verdade e dou fé. Pago do Lumiar-MA, 22 de janeiroc de 2014. Eu,
Miriane Pereira Barros, Escrevente Autorizada que confiro,
subscrevo, dato e assino afinal em publico e raso. Emol. R$ 534,85.
Ferc R$ 16,05. Total R$ 550,90C.

Reg. n° 04 — Mat. n° 33.135. Em 22 de janeiro de 2014. Protocolo n°
33.638, em 22.01.2014. Selo n® 000 018 425 249. Regqg. n® 04. Selo n°

000 018 547 769. — Alienagdo Fiduciaria: Nos Lermos do mesmo
contrato obkjeto de Reg. n° 03, da presente matricula, Newton Bras
Nogueira Janior, Jé qualificado{a) (s); na qualidade de

devedor (a) {(es) fiduciante(s), alienou(aram) fiduciariamente o imdvel
constante da presente matricula para Caixa Econémica Federal -
Caixa, ja qualificada, em garantia; - Confissio 4aa
Divida[Mﬁtuo[Resgate[Prestagées[Datas[Damais Valores e Condicdaes: 1 -
Origem de recursos: SBPE; 2 - Norma Regulamentadora: HH.178.6 -
16.08.2013; 3 - Valor da divida: R$ 76.500,00; 4 - Valor da garantia
fiduciaria: R$ 92.000,00; 5 - Sistema de amortizagdo: SAC - Sistemsa
A Bumcrxtimmpic Comstanta Mowe: 64 - Prazos - De construcao: 24: De
www.cartorio1lumiar.com.br
www cartoriosmaranhao.com.br




i Hafael Rocho
Fragevente Amonirado

iy

[4H
&l

,"_;';r ! i

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO MARANHAQ - COMARCA DA ILHA DE SAC iufs '~ vy, Sii ___ A i"" =
1

TERMO JUDICIARIO DE PACO DO LUMUAR Z-
1 OFlcio EXTRASUDICIAL DE PAGO DO LUMIAR T .
Av. 13, Quadra 158, n° 03 - Conjurio Maloblio - - Pago do Lurniar-MA Yo .-
Telefone {98) 3274-3980 \\g;_“
Escreventes Autorizados Felipe Madruga Truccolo Escrevantes Autorizados
Tabeltfio & Registrador
Erika Bianca Pereira Sitva Thais de Abreu Gongalves
Sarah Gabriela Ribeiro Cardoso Tabeli§ e Registradora Substituta Emyiie Almeids de Veio
Mauricio Facundes Cardeso Nedson Rafeel Rpche Sitve
Mdnica Sampaio Gomes Josanlds RiDeirs Samag }
Luciellen Marques Sousa : igcnardo SoGse Frerss
Danyllc Dgabriel Sousa Queiroz Marcus Teboaira de Scuzz Fins
Ana Gabristy da Otiveira Coata
Mariz Geovana Mirsnda Meio
amortizacio: 420; De caré-cias 0; T - Taxz znuzl “a TIrcs *
Nominal 8,5101 / Efetiva 8,8500; 7 - LTCErgs Lninisl - ZresTETEz oz

Jit R§ T724,66; crémic S22 sacuvcs
administragdc: RS 0,00; To==z .

E L - -

encargo mensa-: 21.11.2013; - z =
com & Cléusula Cizava; 13 - Sorma de FAGAMERnTT LI encargc mens
a

o: débito em conts corrente; Z:im Todas

otk

Clausule ccn

“STANTES 4T ConITraTo

verdade e dcu fé. Page do Lumiar-
Miriane Persirg Bar:cs, Zscrevent
subscreve, datc e assinc afi-zl em plizlizo
Ferc R$ 1£,C3. Teoal RS 387,30

Av. n® 05 Mat. n® 33.135. Zz 22 £z mein s=2 Ttz TrIZIzilz ot
38.C0CC, ex Z7C4,2313. Sele n® 000 021 106 447. -, -* TI. zz1- -t
000 021 172 008. - Comstrugdo: Procedc =sta ; 5
documentos apresentados e arau¢vados neste =

Cs gUals s$3C 08 seguintes: eguerimentc -

clcade de Sdc¢ Luis-MA, assirado ncr ANTONIO AUG“S"‘"O ARAUJ‘O ""IIHEC
FILBO, zraslilzirc, zasado, encsnneirz, Tors

CPF n° 34

461. 425, 843-

na s cLZais Ze

= fcnisrmz ART -~ Anctacdoc de
Raspcnsab;TLda Técnica n~© 0001105671062507061“ z )

MA em 1Z.11.2014 e devidamente pagz em
Construgdo n° 340/2013, datzszc e 20.22.2C13, gl
Santes Silva, secretadrio adjunto municipal de infraestr rutures,
urkanismo, transporte e tréansito; Habite-se n° 021/2015, dztzdc e

E-3 2

.‘:r_l.u_...,ss.i-.

24.03.2015, assinado por Andréia de Lourdes Seguins Feitosa,
matricula n° 17352, secretaria municipal ' dz  infrasstruturs,

urbanismo, transporte e tradnsitc; e = COND - Certidioc Negativa de
Débitos Relativos as Contribuicdes Previdenciarizs e as de Terceiros

www_carforio{lumiar.com.br
www.cartoriosmaranhao.com.br
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Nadson Rafael Rocha Silva

Autorizado

Faoravents
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scbh o n°® 001082015-88888521, emitida em 06.04.2015, com validade até
03.10.2015, a gqual foi verificada sua autenticidade no enderego
www.receita.fazenda.gov.br.; edificou no imdvel constante da
presente matricula uma casa residencial, construida de alvenaria,
com as seguintes dependéncias e-drea: sala de estar/jantar, 01 (um}
quarto, 01 (um) banheiro social, 01 (uma) suite com banheirco,
cozinha e &rea de servigo, com uma area construida de 56,06m?
{(cinquenta e seis metros quadrados e seis centimetros de metro

quadrado) . Tendo sido gasto na construgdo © valor de R$ 48.796,28
{quarenta e oito mil, setecentos e noventa e sais reais e vinte e
oito centaves). O referido é verdade e dou fé. Pago deo Lumiar-MA, 22
de maic de 2015. Eu, Henrigue Vieira, Escrevente Autorizado gue
confiro, subscrevo, dato e assino afinal em publico e rasc. Conforme
tabela unificada de custas e emolumentos, codigo 16.22.1, o valor
dos emolumentos foi cobrado com base no valor da construgdo, ou
seja, R$ 48.796,28 {(quarenta e oitoc mil, setecentos e noventa e seis
reais e yvinte e cito centavos), percentuais de desconto de 50%
(cinguenta por cento), no smbito do PMCMV - Programa Minha Casa,
Minha v%gﬁz  Emol. R$ 182,10. Ferc R$ 5,45. Total R$ 187,55.
Eu, CEEL , Escrevente Autorizado, gque confiro, dato e assino.
0 referido & verdade e dou fé. Emols. s/Ferj R$ 72,00; rerj RS 9,80;
FERC RS 2,44; FEMP RS 3,26;: FADEP RS 3,26; Total RS 90,76.

Pago do Lumiar-MA, 02 de julho de 2021

!
i. ; .
I\.}J L)b"‘
Nadson Rafael Rocha Silva
Escrevente Autorizado

Poder Judicidrio — TJIMA
Selo: CERINT031534V42XPSBIUFSMWIO99
02/07/2021 09:33:31, Ato: 16.24.4,
parte{s): Newton Bras Nogueira Junior
Total RS 75,68 Emol R$ 68,20 FERC RS 2,04 FADEP RS 2,72
FEMP RS 2,72 Consulte em https://selo.tjma.jus.br

Poder Judiciario - TJIMA
Selo: CERELE031534JNERCH2P2DEZR033
02/07/2021 09:34:29, Ato: 16.24.4.1,
Parte(s): Newton Bras Nogueira Junior
Total RS 15,08 Emol RS 13,60 FERC R$ 0,40 FADEP RS 0,54 .
FEMP RS 0,54 Consulte em https://selo.tjma.jus.br i

&
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>ROCTURACAO BASTANTE QUE FAZ Newtop Bras Nogueira Junior

R AIBAM os que este piblico instrumento de procuragko dastante virem, Gue 208
gy Clzg do més »._e janeiro, do ano de dois mil e treze (2012}, nesta c: idede de SHo Luis,
zoinE. Zsizdo Co Maranhfo, perante mim, Tabelifio, comparecer como outorgante,
- T = as Nogueira Junior, brasileiro, solteiro, autdnome, sortador da Carteira ¢¢

s - §7134672001-1-SESP/MA, expedida em 30/03/2211 ¢ CPF n © (015.250.233-
\i‘: ~vtor. Bras Nogueira ¢ Maria Jose Moreira da Sivs, residenie e domiciliado
“E 3‘.':.:, e Zes:.,rro, Condominio Praia Porto da Barra, Bloco 1-B, A .aa.rta_._emu 03, nie beirro
T -ogte Cidade; ‘dentificado, por mim, atraveés dos documer:cs sue me exibiu, de ser o
~~smrio. dou £8.5, por ele me foi dito, que por este publico instumente ncmetia € constifui

Rt

sig Sasanie pr cura:iora, Karyanne Moreira da Silva Nogueirz Rosa, brasileira, casada,
g8l ‘.3::- de sdministracBo, porador da Carteira de Identidede n° -8713/42{)01-8-
SZEPTIA wmdmif em 17/12720.0 ¢ CPF r° 009.398.273-35, iiliaglo: Newion Zraz
Cacoaie 2 Wizrig Jose Moreita de Siiva, tesidente e demiziieca nc erde"eco acima
-—-sma2ic-aio: gom amoios poderes pera conftralr ermpréstmos/arrenizmento/sarcelamertio na
- % TCONOMICA FEDERAL - CEF, representada pos sev Zscritdrie de Negécios Ge

a

-

iz- _ufsMA, sodendo acompanhar e dar andamento ac procsssc hesitzcional; podende
zarin —ovimenar e siguidar contas de depdsitos, de qualquer es: ~écie ou medaiidade, conta
~nmeenis g/ou ginda a conta poupanca de operagdo 012; tomar ciéscie dos despachos, cumprir
swigénoiss, jumer e retirtar documentos; Tequerer, ICOIIET, concorcar ¢ ajustar as concicles
iz =ruo; pager taxas de servigo, assinar os coniratos necess& o8, giusiar pregos; prometer
SLIIEIED, SOINEIER, ‘gr em garantis fiducidria ou hipotscaria ¢ _:&::sr oran, O imbvel

- e

vz 03, Quadra 09, Casa 06, no bairre Cidade Verde. ng Ciizde de Page 4o
“2des “ornecidos per declaragfio); confessar ZiZa, sssumir obrigacles,
mmnemnoisn  wagieire da hipotecs ou da alienagfio fiducidriz = mﬂg sio de Imdveis

e  mmmwr St "’D‘h et
3::"*:3 -5z gssinar ¢ endossar chegues; receber, passar recibo, de- = aceliar quitagio; enfim,
wrgiloen ©TIg TR T e ztivos ao deserpenho deste mandato, inclusive fazer refiradas na conta

Zo Zauisiie vinewiado relativo a este processo € substabeiecer, comprometsndo-se 2
~rzzris icomnracor/hipotecante/fiduciante/alienagio) a g mdo 3or som, frme e

a

e :::s:._:::: zrocuragio foi laveada sob minuta.O Tabelific ~eserva-se no dirgito de 2&¢
coerigln emmos materizls, neste ato, sdvindos de declaracfio dc culorgenis, em especicl o

ieior Co lmiénzl 2 o minta apreszutada pare o lavratura desiz ixstramenio, gue por 2le
woaw przeellos ¢ conferidos, resuamabz!zzww-se pelos wes7os, exireinig &5 Tartdric
oisryer corvesdes futuras.f3sim 0 disse, <o que dou %, 208 pediv sste Ingrun

73 poT oI e t dado e a toCos 1, assiz o aceifa By, ALV Mas DE DLVEIRA

Tzoe. Bo.Ass, Newio* Bras Nogueira Jupior.-=Zsi Ccz:zor:;;..'!ras‘iadaia

Tis(AAY, 04 de janeiro ce 201320, o o o - T v ODERLEIDE
NE ’“”Q"""‘ ny CARVAJJ-IO Escrevente Juran:e::taaq. sue o impedimenio

.nn"\.—‘.:.

cessicnel &¢ Tabelific, subscrevi = assino em-gibiico e raso. {72l ssade, resis &ic, C 3O C

T e TN et LAY
_-..'z'u.«'\':‘_,"f" Y
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SUBSTABELECIMENTO DE PROCURAGAO QUE FAZ KARYANNE MOREIRA DA SILVA
NOGUE!IRA ROSA NA FORMA ABAIXO:
SAIBAM guantos este instrumento pubiico de mandato virem que, a trés de janeiro de dois mil
s dezolic (03/01,2018}, nesta cidade de S&0 Luis, Estado do Maranhao, ne Sétimo Tabelionaio
Jde Notas, instalado na Avenida Daniei de La Touche, 6, quadra T, pairro Cohama, S&o Luls,
Maranhdo, telefone {98) 3256-2266, compareceu como OQUTORGANTE: KARYANNE
MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA, brasileira, casada, professora, poriadora do
documenio de identidade CNH 05983572131 DETRAN/MA, inscrita no CPF sob ¢ n®
208.598.273-66, residente e domiciliada na Rua do Desterro, n® 120, Condominio Praia Porto
da Barra, bioco 1-B, apartamento 5, Bairro Turu, Sa¢ Luis, Maranhéo; cuja identidade e
capacidade foram por mim aferidas e comprovadas pela documentacdo apresentada, do gue
dou fé. Eniao pela outorgante me foi dito que, por este publicoc insirumento, substabelece,
ﬁ sem reseiva de iguais poderes, em favor de SUBSTABELECIDO: DERALDO VIEIRA
- SANTOS, prasileivo, casado, autbnomo, portador do documento de identidade 0417521220113
S8P/MA, inscritc no CPF sob o n? 113.242.793-20, residente e domiciiado na Rua 8, quadra 8,
rt &, Bairro Habiacicnal Turu, S&o0 Lufs, Maranho; a totalidade dos poderes qus (he foram
sonieridos pela procuracéao publica lavrada em quatro de janeiro de dois mii ¢ treze, na foina 54
dz dvro n® 624 do Quarto Tabetionato de Notas de Sdo Luis, iMaranndo, oulorgada per
NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR. Ciente das implicagdes legais e sob as penas dalel, a
culorgaris aecsa. a gue ndo ocorreu qualquer das hipdteses de extingdo do mandate elencadas
~o arlige 882 do Cédigo Civil, de modo que a procuragéo ora substabeiecida encontra-se
vaiida 8 vigente. Considerando ¢ substabselecimenio sem reserva de poderes, a ouiorgante
substabeiecente deciara estar ciente da impossibilidade de praticar novos atos com
fundamenio no instrumento de mandato precitado, sendo que, doravanie, a representagdo serd
exercida exciusivamente pelo outorgado substabelecido. Foi cumpride o dispesto ne inciso it
do artige 638 do Cédigo de Normas da Corregedoria Geral de Justiga do Maranhao. DA
CONSULTA A CENTRAL NACIONAL DE INDISPONIBILIDADE DE BENS: Foi reslizada
consulta prévia & Central Nacional de Indisponibilidade de Bens, com resultados NEGATIVOS
cara: NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR, codige hash ci1f4-4dda-258e-bec3-4fal-ei04-
2e96-6878-82ab-e445; KARYANNE MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA, cbdigo hash
52-de7(-723-4fat-26e4-1845-0124-1b92-21bf-e6c5; e DERALDC VIEIRA SANTOS, cddigo
ﬁ nash ¢79-8938-3a10-1956-52d4-bad3-623e-5d42-10¢6-5073. Selo de uso geral n® 26279304.
’ C sinal pdbiico encontra-se depositade na Central Notarial de Servigos Eletronicos
Jompariinados. Quantidade: 1 - (Codigo: 13.9.5 - Subsiabelecimenio) - Emoiumenics: R$
4£4.00; FERC: B$ 1,30 - Valor total: R$ 45,30. As informagdes relativas a qualificacéo das
2&ries 3 ao ob;e ‘0 deste mandato foram fomecidas pela ouiorgante, devendo a comprovagao
2z *ais cados ser sxigida pelas psssoas com que tratar o poriador deste instrumenic.
Atendendo o pedido formulado, foi redigido este instrumento, com os dados fomecidos peia
suicgarts, que depcis de lido, conferido e aprovado, a outorgante aceita, amorga g assina,
gispensada a prasenca de testemunhas, nos termos da lei. O referide é verdade. Dou fé. Eu,
Adraro Dal Moin de Oliveira, Tabsiido Substituto a fiz digitar. subscreve @ assino. {aa)
KARVANNE MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA. Trasi;dada er. seguida..

. N . .. . :/. T
Adriano Dal Molirde Ofiveira, Tabeliao Substituto
‘ . S
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LIVRO DE MANDATOS:140 ATO0:24031 FOLHA:080

SUBSTABELECIMENTO DE PROCURAGAO QUE FAZ DERALDO VIEIRA SANTOS NA
FORMA ABAIXO:
SAIBAM quantos este instrumento publico de mandato virem que, a trés de margo de dois mil e
vinte e um (03/03/2021), nesta cidade de Sdo lLuis, Estado do Maranhio, no Sétimo
Tabelionato de Notas, instaiado na Avenida Daniel de La Touche, 6, quadra D, bairro Cohama,
telefone (98) 3256-2266, comparecet como OUTORGANTE: DERALDO VIEIRA SANTOS,
brasileiro, casado, autbnomo, portador do documento de identidade n® 0417521220113
expedido por SSP/MA, inscrito ro CPF sob 0 n? 113.242.793-20, residente e domiciliado na
Rua 8, quadra 8, n® 4, Bairro Habitacional Turu, Sdo Luis, Maranh3o; cuja identidade e
capacidade foram por mim aferidas e comprovadas pela documentagdo apresentada, do que
dou fé. Entdo pelo outorgante me foi dito que, por este publico instrumento, substabelece,
sem reserva de lguais poderes, em favor de SUBSTABELECIDO: EDSON AROUCHE
JUNIOR, brasileiro, soiteiro, empresario, portador do documento de identidade n?
04642584949 expedido por DETRAN/MA, inscrito no CPF sob o n? 752.409.803-06, residente e
domiciliado na Rua Santa Quitéria, quadra 36, casa 12, Bairrc Jardim Eidorado, S&o Luis,
Maranh&o; a totalidade dos poderes que Ihe foram conferidos pelo instrumento publico de
substabelecimento lavrado em trés de janeiro de dois mit e dezoito {03/01/2018), na fotha n®
122 do livro n® 73 do 7° Tabelionato de Notas de Sdo Luis, Maranhéo, outorgada por
KARYANNE MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA; relativamente aos poderes que lhe
foram conferidos pela procuragao piblica lavrada em quatro de janeiro de dois mil e treze, na
folha 54 do livro n? 624 do Quarto Tabelionato de Notas de S&o Luis, Maranhéo, outorgada por
NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR. Ciente das implicagdes legais e sob as penas da lei, o
outorgante declara que ndo ocorreu qualquer das hipéteses de extingio do mandato elencadas
no artigo 682 do Cédigo Civil, de modo que a procuragio ora substabelecida encontra-se
valida e vigente. Considerando o substabelecimento sem reserva de poderes, o outorgante
substabelecente declara estar ciente da impossibilidade de praticar novos atos com
fundamento no instrumento de mandato precitado, sendo que, doravante, a representagio serd
exercida exclusivamente pelo outorgado substabelecido. Foi cumprido ¢ disposto no inciso Il
do artigo 638 do Cédigo de Normas da Comegedoria Geral de Justica do Maranhao. Para
conferir a auienticidade do selo eletrénico, acesse <hfipsi//selo.fjma.jus.br>. G sinal publico
encontra-se depositado na Central Notarial de Servigos Eletronicos Compartilhados. As
informagdes relativas a qualificagdo das partes e ao objeto deste mandato foram fornecidas
pelo outorgante, devendo a comprovacdo de tais dados ser exigida pelas pessoas com que
fratar o portador deste instrumento. Quantidade: 1 - {Cédigo: 13.9.5 - Substabelecimento) -
Emolumentos & taxas - R$ 104,02 Atendendo ao pedido formulado, foi redigidoc este
instrumento, com os dados fornecidos pefo outorgante, que depois de lido, conferido e
aprovado, ¢ outorgante aceita, outorga e assina, dispensada a presenc¢a de testemunhas, nos
termos da lei. O referido é verdade. Doy ¥é. Eu, Elaine Dias Bandeira, Escrevente a fiz digitar,
subscrevo e assino. {aa) DERALDO Vlgﬁé
}

'ﬂT SA?jS. Trasladada em seguida..

ro, Escrevente

Poder Judicidrio - TJMA

Selo: SUBESTAETOMICEKWT 271YRPY15

Dattors; 03032021 14:22:12

Livro: 140 Foiha: 80
Aln:13.95 Tolat RS 104.02

Emolumentos-RS 93,73 FERS: RS 2.81
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Pelo presente instrumento particular de subestabelecimento de procuragio o Senhor EDSON
AROUCHE JUNIOR, brasileiro, solteiro, empresario, portador do Documento de CNH sob n°
04642584949 expedido por DETRAN/MA, inscrito no CPF sob o n® 752.409.803-06, residente e
domiciliado na Rua Santa Quiteria, Quadra 36, casa 12, Bairro Jardim Eldorado, Sdo Luis, Mara-
nhdo; nomeia ¢ constitui seu bastante procurador o Senhor DELMO DOS REMEDIQS PEREI-
RA, brasileiro, solteiro. Representante Comercial, portador do Documento de Identidade sob n°
000031070194-5 expedido por SSP/MA, em 13/09/2016, ¢ inscrito no CPF sob o n® 352.059.973-
20, residente e domiciliade a Rua 106, Quadra 63, casa 17, Bairro Maiobéo, Pago do Lumiar, Mara-
nhio, podendo para tanto. dito procurador admitir locatarios, aceitar fiadores e outras garantias,
ajustar quaisquer cldusulas e condigdes. assinar contrato de locagdes, receber aluguéis, impostos, ta-
xas, condominios e outras rendas, dar recibos e quitacdes, representar-me (nos) perante repartigdes
publicas de qualquer natureza, autarquias, entidades de economia mista, instituigdes financeiras pu-
blicas e privadas inclusive o Banco do Brasil S/A e Caixas Econdmicas, pagar impostos, condomi-
nios, taxas e quaisquer outros débitos que digam respeito ac imével, requerer a devolugdo do que
houver sido pago, a eles substabelecendo os poderes gerais para o foro, inclusive os poderes conti-
dos nas clausulas “Ad judicia et ad extra™ e mais os especiais de transigir, em juizo ou fora dele, de-
sistir, receber e dar quitagdes, assinar e requerer o que necessario for, praticar, enfim, todos os atos
necessarios ou uteis a boa ¢ fiel administragdo de Locagiio do Imovel situado na Rua 03, Quadra
09, casa 06, no Bairro Cidade Verde - I, na Cidade de Pac¢o do Lumiar, Maranhio, a ele confi-
ado o Total poder de Administrar a Locago deste Imovel, o todo ou em parte, com ou sem reserva.

Pago do Lumiar(MA), 08 de Junho de 2021

X0
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PREFEITURA DE PAGO DO LUMIAR - L T @45z emissao 2amen0
4 PREFEITURA DE PAGO DO LUMIAR R
GO )
.‘\% SEMFAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAQ NEGATIVA N°. 0007596
Infoﬁnaqbesdo Contribuinte T T ST S o
REDUZIDG - INSCAIGAG DO IMOVEL " NOME DO CONTRIBUINTE ) T " CPFICNRL
17984 - 01.0027.2321.0042.0001 NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR 015.359.233-85
Enderego do Fato Gerador - mével | T T T m s soeo s e o
LOGRADOURD 777 NOMERO EDIFiCIO T T T T T T apToLrsALA | COMPLEMENTO
CIDADE VERDE [ . . GUADRA:05;
BAIRRO e CUainciowr T 0 T T T LOTEAMENTO ) " QUADRA LOTE
MERCES o 5130000 PAGO DO LUMIAR MA 9
EndaragodoConmbﬁinte_ - - R a A wmmi el oz sl im i emeil il
 LOGRADOURO ) ) TTTT 7T T THOMERO  WDOCEP | BAIRRO
RUA NULL : 0
Muulcip»c h ’ ) o Tuf CEpelee 0 T . ’ APTO, | SALA
NADO ENCONTRADO
) W——— | wooomeNto  ossthugdes
NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR 015.359.233-85
FINALIDADE DA CERTIDAD

Data de Emissao: 28/06/2021 Data de Validade: 26/09/2021

A prefeitura do Municipio de Pago do Lumiar - MA, por intermédio do departamento de
arrecadacido, CERTIFICA que o contribuinte acima qualificado, encontra-se em situagéo regular
perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL ndo constatando débitos rcferentes a Tributos
Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa aié a presente data, com validade da presente
certidao em (90) dias, Conforme Codigo Tributario Municipal, fica ressalvado o direito de a
Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar eventuais débitos que vierem a ser apurados,

ﬂ mesmo referente a periodo anterior a emissao da presente certidao.

NADA MAIS havendo, o referido e verdade do que doufé.

Arespectiva Cartidio de Débitos podera ser VALIDADA no site hitp:/iwww.prefeituramoderna.com.br
Ezcolha o municipio- IPTU- Documentos Emitidos - Validagdo da Certidao

Ja nas cerliddgs de empresas:
Arespectiva Certidac de Débitos poderd ser VALIDADA no site http:/fwww.prefeituramoderna.com.br

Egscolha o municiplo- 158 - Suporte - Validacio de Certiddo.

Pago do Lumiar (MA), 28 de JUNHO de 2021

MAYCON RAULINQ COELHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENCA

----------------------------------------------- (Y11 MERDER M FRENA L DLV A OMAN T IROL -
PRMNAIINI T 1174
BauMaus Sistemas - Sistema Solar (Médulo SISTEMA TERRA) Pagina 1 de 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR

CPF: 015.359.233-85

Certidao n°: 21955481/2021

Expedigdc: 15/07/2021, as 11:34:26

Validade: 10/01/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR, inscrito(a) no CPF sob
o n° 015.359.233-85, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 {dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agénclas ocu filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certididoc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o¢s dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honcorarios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.
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15/07/2021 Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacao Participe Servigos Legislacao Canais
ale ReceitaFederal <
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

ome: NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR
" ¥F: 015.359.233-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constamn pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagio do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuices sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Jertidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:31:44 do dia 15/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/01/2022.

Cadigo de controle da certidao: 3A69.7744.2FF6.5CE8

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

B preparar pigina

Nova Consuita e para impress3o

servicos.receita.fazenda .gov.brfServicos!certidaofcndconjuntaintenfEm‘|teCertidaomternet.asp?ni:O 15350233858 passagens=1&tipo=2 11






PROCURADORIA GERAL DO ESTADO A

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CPF: 015.359.233-85

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sdo Paulo cobrar ou inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicalfisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

~

nido constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Certidao n® 30277724 Folha 1 de 1
Data e hora da emissao 16/07/2G21 11:50:19 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao,

Certid3o emitida nos termos da Resolugao Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade no sitio
http:waw.dividaativa.pge.sp.gov.br
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21/06{2021 o ‘—‘C%J'EEL

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N® do CPF: 352.059.973-20

~ Nome: DELMO DOS REMEDIOS PEREIRA
Data de Nascimento: 16/10/1968

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrig@o: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:49:32 do dia 21/06/2021 (hora e data de
Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: FD91.639C.128A.2220

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscrigdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I‘\KOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DELMO DOS REMEDIOS PEREIRA
CPF: 352.059.973-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado q's
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasit (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

ﬁsta certidao se refere a situagic do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigtes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:.//www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 18:57:04 do dia 21/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 18/12/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 4A87.E7D3.492B.149D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

~

1






CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DELMC DOS REMEDICS PEREIRA

CPF: 352.059.973-20

Certidd@o n®: 19297346/2021

Expedicdo: 21/06/2021, as 18:59:45

Validade: 17/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que DELMO DOS REMEDIOS PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o
n® 352.059.973-20, NAQO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidd3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a4 data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdaoc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAOQO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 174779/21 Data da Certidao: 21/06/2021 18:31:31

CPF/CNPJ 35205997320 NAQ INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAQ.

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
n-sut::stanciaclc;! pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeite passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobran¢a de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certicido: 120 (cento e vinte) dias: 19/10/2021,

A autenticidade desta certidéio devera ser confirmada no enderego: _
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e 2m seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito".

ﬁ CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressédo: 21/06/2021 18:31:31
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA
N° Certidiio: 042250/21 Data da Certidao: 21/06/2021 18:33:37
CPF/CNPJ CONSULTADO: 35205997320

Certificamos que, apos a realizagéo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

ﬁorma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 19/10/2021.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

o
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DESPACHO

A ASSESSORIA JURIDICA DESTA SEMED

Com os cordiais cumprimentos, encaminho, do para analise ¢ parecer, os autes do
processo administrativo que tem por objeto a locagdo de imovel situado no bairro Cidade
Verde, neste municipio para implantagdo do ANEXO CIDADE VERDE da UEB JOSE
CARLOS COSTA PEREIRA.

Paco do Lumiar, 20 de julho de 2021.

Atenciosamente,

“Spig Feretr@ de o & -

2P L-MA Spcret‘,

"Umcnpat ge Educac,-
2artaria 15812021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PACQO 0O Luiiiak
SECRETARIA MUNICIPAL D EDUCACAD

PARECER JURIDICO OPINATIVO
ASSESSORIA JURIDICA SEMED

Objeto: Dispensa de licitagiio para contrato de locagdo de imével destinado ao funcionamento do
ANEXO CIDADE VERDE DA UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA PEREIRA

Requerente: Gabinete da Secretaria Municipal de Educagéo

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGCAO E
CONTRATO. LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DO ANEXO CIDADE VERDE DA
UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA. DISPENSA DE
LICITACAO. POSSIBILIDADE. ART. 24, X, DA LEI N*
8.666, DE 1993, 1 - A Locaco de imovel, mediante dispensa de
licitagdo, para funcionamento do ANEXQO CIDADE VERDE da
UEB Vereador José Carlos Costa Pereira, ¢ destinada ao
atendimento de finalidade precipua da administragdo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo condicionam a sua
escolha, com prego compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagio prévia da SEMED/SEMIU. II — Admissibilidade.
Hipétese de licitagao dispensavel prevista no art. 24, X, da Lein®
8.666/1993. 1 - Pelo prosseguimento, com observancia do
constante no presente parecer.

1- RELATORIO

Vem ao exame desta ASSEJUR/SEMED, por solicitagdo do Gabinete da Secretaria
Municipal de Educagdo, o presente processo administrativo que trata da Locacdio de imével,
mediante dispensa de licitagdo, destinado ao funcionamento do ANEXO CIDADE VERDE da
UEB Vereador José Carlos Costa Pereira, cuja finalidade ¢ garantir o acesso & educagio de
criangas residentes na localidade ¢ adjacéncias.

Cuida-se de anélise atinente s repercussdes juridicas da contratagdo através de dispensa
de licitagio, vez que a presente locagdo do imovel ¢ destinada ao atendimento de finalidade
precipua da administragdo, cujas necessidades de instalagéo e localizagdo condicionam a sua
escolha € que seu prego mensal é compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia
da SEMED/SEMIU.

O processo em referéncia encontra-se instruido com os seguintes documentos:

Autuagio do processo administrativo,

Cépia da Indicagdo n® 43/2021 da Camara Municipal de Pago do Lumiar/MA;

Oficio do gabinete da Prefeita que encaminha a indicagdo para conhecimento e
providéncias;

W
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4. Oficio 03/2021, dos gestores da UEB Vereador José Carlos Costa Pereira, justificando
a necessidade de criago de anexo na comunidade ou regido adjacente;

5. Despacho solicitando laudo de vistoria técnica e avaliagdo no imovel situado na Rua
03, quadra 09, n° 06, Cidade Verde 1, em Pago do Lumiar;

6. Laudo de vistoria técnica e avaliacao do Departamento de Engenharia da SEMED;

7. Termo de justificativa do representante do imdvel que solicita nova avaliagio do
imével, aduzinde que o valor apontado no laude ndo condiz com os padroes
imobiliarios da regido;

8. Certidio de inteiro teor do imovel;

9. Procuragdo que outorga poderes do Sr. Newton Bras Nogueira Junior para a Sra.
Karyanne Moreira da Silva Nogueira Rosa;

10.Substabelecimento de procuragao que faz Karyanne Moreira da Silva Nogueira Rosa
para Deraldo Vieira Santos,

11.Substabelecimento de procuragéo que faz Deraldo Vieira Santos para Edson Arouche
Janior;

12.Substabelecimento de procuragio que faz Edson Arcuche Janior para Delmo dos
Remédios Pereira;

13.0Oficio n°® 874/2021 da Secretaria Municipal de Educacdo que solicita que a SEMIU
indique se ha imével de propriedade deste municipio na regido do Bairro Cidade Verde
capaz de implementar uma escola que atenda alunos do Ensino Infantil e Fundamental
I &, em caso negativo, que elabore novo laudo de vistoria técnica e avaliagio no imovel
situado na Rua 03, quadra 09. n® 06, Cidade Verde 1, em Pago do Lumiar;

14.0ficio n® 462/2021 da SEMIU devolvendo os autos 8 SEMED contendo novo laudo
de avaliacao do imovel jA mencionado;

15.Laudo de vistoria técnica‘avaliagdo/relatério fotografico;

16.0ficio n® 948/2021 do Gabinete da SEMED destinado ao representante do proprietario
do imével fazendo proposta de locagdo do bem;

17.0Oficio do representante do proprietdrio do imovel solicitando a celebragio do contrato
de locagao;

18.Nova juntada da Certiddo de inteiro teor do imével;

19.Procuragdo que outorga podercs do Sr. Newton Bras Nogueira Jinior para a Sra.
Karyanne Moreira da Silva Nogueira Rosa;

20.Substabelecimento de procuragido que faz Karyanne Moreira da Silva Nogueira Rosa
para Deraldo Vieira Santos;

21.Substabelecimento de procuragic que faz Deraldo Vieira Santos para Edson Arouche
Jinior;

22.Substabelecimento de procuraciio que faz Edson Arouche JOnior para Delmo dos
Remédios Pereira;

23.Certiddo negativa municipal do Sr. Newton Bras Nogueira Junior;

24.Certiddo negativa de débitos trabalhistas do Sr. Newton Bras Nogueira Junior;

25.Certidao negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da unido
em nome do Sr, Newton Bras Nogueira JOnior;
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26.Certiddo negativa de débitos tributarios da divida ativa do estado de Sdo Paulo do Sr.
Newton Bras Nogueira Junior;

27.CNH do Sr. Delimo dos Remédios Percira:

28.Nova cépra da CNH do Sr, Delmo dos Remédios Pereira;

29.Comprovante de situagdo cadastral do Sr. Deimo dos Remédios Pereira;

30.Certiddo negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da unido
em nome do Sr. Delmo dos Remédios Pereira;

31.Certidio negativa de débitos trabathistas do Sr. Delimo dos Remédios Pereira;

32.Certidio negativa de débito estadual do Sr. Delmo dos Remédios Pereira;

33.Certiddo negativa de divida ativa do Sr. Delmo dos Remedios Pereira;

34.Protocolo de requerimento, feite ao Corpe de Bombeiros Militar do Maranhao, para
avaliaciio 1écnica do imovel; ¢

335.Despacho encaminhando os autos 8 ASSEJUR/SEMED.

2-FUNDAMENTACAO

Por se tratar de uma contratagdc administrativa, faz-se importante destacar que o

procedimento licitatério ¢ o modo pelo qual a Administragio Piblica realiza suas compras, salvo
as hipéteses de dispensa ¢ inexigibilidade, sustentadas nos principios gerais ¢ especificos ao
certame, conforme preconiza o art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de 1988, a saber.

Art. 37. A administragdo publica direta ¢ indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade ¢ eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos cspecificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alicnagdes serde contratados mediante processo de
licitagio publica que asscgure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que cstabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagéo técnica e econdmica
indispenséveis 4 garantia do cumprimento das obrigagdes.

Tal formalidade cumpre tripla fungdo sob a dtica constitucional, a saber a) garantir livre

¢ democratico acesso aos negdeios governamentais a todos os administrados que reunirem
condigbes de bem execcutar o objeto que se pretenda contratar; b) atrair maior vantagem
econdmica para a administragio quando da realizagdo de despesa publica; e, c) ofertar a sociedade
ampla publicidade dos atos administrativos que envolvem justamente o consumo de recursos
financeiros publicos.

Neste compasso, a Lei Geral de Licitagdes ¢ Contratos institui norma no mesmo sentido,

artigo 3° da Lei n® 8.666/93, in verbis:
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Art. 3° A licitacdo dcestina-se a garantir a observancia do principio
constitucional da isonomia, a sele¢do da proposta mais vantajosa para a
administragio e a promogio desenvolvimento nacional sustentavel ¢
sera processada e julgada em estrita conformidade com os principios
bésicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que lhes sdo
correlatos.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que
a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar, de
forma discricionaria, contratacdes diretas semn a concretizagio de certame licitatério.

Assim, conforme demonstrado acima, ha casos em que o superior atendimento ao
interesse publico ndo sera atingide pela realizagdo do tomeio licitatério, pois, como se
demonstrou, a licitagho podera se afigurar, desnceesséria, indcua, impertinente ou mesmo danosa
para a Administragio. Quando tal se verifica, competird ao agente buscar nas excegdes ao Dever
Geral de Licitar, em qual delas se acomoda a situagiio fatica a ser tratada para balizar a adjudicacdo
direta do cbjeto pretendido.

E o que se extrai da justificativa da criagdo do anexo da UEB Vereador José Carlos Costa
Pereira (v. Oficio 03/2021) apresentada pela gestora da UBE e seus adjuntos. A propésito:

()
Venho por meio deste, informar que a UEB Vereador José Carlos Costa
Pereira estd com a alta demanda de alunos na escola, portanto, o nimero
de matriculas se encontra esgotado. Nesse caso, sugere-se a abertura de
um anexe na comunidade ou adjacéncias devido a alta procura.”

(..). (g.n)

O caso em tela ¢ de Dispensa de Licitagao, sendo, portanto, a possibilidade de celebragdo
direta de contrato entre a Administragfio ¢ o particular, nos casos estabelecidos no arl. 24, da Lei
8.666/93. Observa-se que a lci enumerou expressamente as hipoteses de dispensa de licitagio,
sendo este rol taxativo. Neste sentido, as licdes do renomado Jesseé Torres Pereira Junior:

"As hipdteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto €, a Administragdo somente poderd dispensar-se de realizar a
competi¢do se ocorrente tma das situagées previstas na fei federal, Lei
estadual, numicipal ou distrital, bem assim regulamento interno da
entidade vinculada néio podera criar hipotese de dispensabilidade”.

Além disso, ressalic-se que, nestes casos relacionados pela legislagio, hi a
discricionariedade da Administracdo na escolha da dispensa ou ndio do certame, devendo sempre
levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que,
como afirma o ilustre Margal Justen Filho, “os custos necessdrios a licitagdo ultrapassardo
bencficios que dela poderdo advir'.
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O mestre M. Justen Filho ainda versa precisamente sobre os motivos que levam a dispensa
da licitagéo:

“a dispensa de licitagdo verifica-se em situagdes em que, embora viavel
competicdo enlre particulares, a licitugdo afigura-se inconveniente ¢o
interesse publico. (...). Muitas vezes, sube-se de antemdo que a relagdo
custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos necessdrios a licitagdo
whirapassaréo beneficios que dela poderdo advir.”

Para a professora Vera Lucia Machado:

“a dispensa ¢ figura que isenta a Administra¢do do  regular
procedimento licitatdrio, apesar de no campo fitico ser vigvel u
competicdo, pela exigéneia de varios particulares que poderium oferta
o bem ou servigo.”

E de se inferir das transcrigdes acima que a dispensa de licitagio, prevista no art. 24 da
Lei 8.666/93, s6 deve ocorrer por razdes de interesse publico, como no case em analise.
Obviamente, nesses casos, a realizacdo da licitagio viria tdo-somente sacrificar o interesse
publico, motivo pelo qual o legislador concedeu ao administrador a faculdade de dispensar o
certame nos casos expressamente previstos.

Nesta linha de pensamento, encontrames a licdo de Antdnio Roque Citadini: "Conquanto
esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, ndo estard o administrador desobrigado da
obediéncia aos principios bdsicos da contratagdo impostos a Administragdo Publica. Assim, serd
sempre cobrada ac administrador a estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a dispensa
devera ser prevista em lei e nfio frute de artimanha do administrador para eliminar a disputa); da
impessoalidade (a contratagio direta, ainda que prevista, ndc devera ser objeto de protecionismo
a um ou outro fornecedor); da moralidade (a ndo realizagdo das etapas de licitagdo nde elimina a
preocupagio com o gasto parcimonioso dos recursos publicos, que deve nortear a agio do
administrador); da igualdade (a contratagdio direta ndo significa o estabelecimento de privilégio
de um ou outro ente privado perante a Administracdo); da publicidade {embora restrita, a
contratacio dircta ndo serd clandestina ou inacessivel, de modo que venha a impedir que dela
conhecam os outros fornecedores, bem como os cidaddos c¢m geral}; ¢ da prebidade administrativa
(que ¢ o zelo com que a Administragdo deve agir ao contratar obras, servigos ou compras)” .

A dispensa de licitagio, nos termos do art. 24 da Lei n° 8.666/93, pressupde a constatagio
material de inviabilidade de competigio. O mencionado artigo descreve hipoteses taxativas €
admite que possa decorrer a inviabilidade de competi¢do, configurando a dispensa. Estabelece o
art. 24, inc. X, da Lei n® 8.666/93, in verbis:

Art. 24 I dispensavel a licitagio:

()

X - para a compra ou locacdio de imdvel destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administracdo, cuias necessidades de
instalacdo e localizacio condicionem a sua escolha, desde que o prege
seja_compativel com o valor de mercado, segundo avalia¢do prévia,

(gn.)




Como j& mencionado, a necessidade da administragéo pablica instalar um anexo da UEB
Vereador José Carlos Costa Pereira na regifo do bairro Cidade Verde decorre da alta procura de
alunos naquela localidade e, conforme laudo emitido pela SEMIU ¢ proposta aceita pelo
representante do proprietério do imével, o prego estipulado para o aluguel € compativel com o
mercado imobilidrio da regifio, razdo pela qual se torna impossivel realizar competi¢ao entre
particulares para sc¢ confirmar a vantajosidade da contratacdo.

Vé-se que objetivamente existe previsdo legal & locagdo de imoveis por dispensa de
licitagdo, no mesmo sentido ¢ a manifestagdo do respeitado doutrinador Margal Justen Filho!,
vgjamos:

“Quando a Administraciio necessita de imdvel para destina¢io
peculiar ou com localizaciio determinada, nio se torna possivel a
competiciio entre particulares. (...) A aquisi¢do ou locacdo de imovel
destinado a utiliza¢dio especifica ou em localizagdo determinada
acarreta inviabilidade de competi¢do. Trata-se dc  hipdtese de
inexigibilidade de licitagho...” (g.n.}.

Portanto assiste ao gestor pblico discricionariedade quanto a escolha de imével a ser
locado para nele desempenhar as atividades administrativas dos orgéos integrantes de sua
estrutura administrava, contudo tal margem de agéio, nao significa arbitrariedade, pois, estio
fixados requisitos, os quais devem ser observades e comprovados nos autos em cada caso
concreto.

Para o caso em questdo, verifica-se¢ a necessidade de locagdo de imovel para o
[uncionamento do ANEXO CIDADE VERDE da UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA
PERLEIRA, passemos a andlise dos requisitos para a legalidade da locagao.

2.1 - DOS REQUISITOS PARA A LOCACAO DE IMOVEIS PELO PODER PUBLICO
POR DISPENSA DE LICITACAO

Segundo novamente Margal Justen Filho?, os requisitos para a locagdo de imaveis por
dispensa de licitagiio séo os seguintes:

“A contratagdo depende, portanto, da evidenciagdo de trés requisitos,
a saber: a) necessidade de imovel para satisfacio das necessidades
administrativas; b) adequacfio de um_determinado imével para
satisfacio das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco
{do alugucl) com os parimetros de mercado.” (g.n.)

! Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administratives, 13" ed., Sio Paulo: Dialetica, 2009, pg.
310

* Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, 13" ed., Sao Paulo: Dialética, 2009, pg.
311,
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_ Noutro giro, vislumbramos no processo JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAQ
RAZAQ DA ESCOLHA DO LOCAL E DO PRECO, atestando-se a necessidade de imével para
satisfagfo de nccessidade administrativa de orgdo integrante da estrutura administrativa da
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar, restando assim satisfeito o primeiro requisito.

Bem como verifica-se a existéncia de laudo emitido pelo Engenheiro Civil do Municipio,
profissional competente, atestando a sanidade fisica do imével ¢ a salubridade do mesmo para o
funcionamento, de forma a atender as necessidades para o fim a ser contratado, estando presente
o segundo requisito.

(Quanto ao ultimo requisito {compatibilidade do preco com os pardmetros de mercado}. a
Administragdo Publica Municipal procedeu com a avaliagdo prévia do imovel e do valor do
aluguel, de modo que ficou registrada a compatibilidade do prego com o mercado local.

Além do mais, para a locagdo direta, é necessario constar no processe a comprovagao de
ndo haver outro imovel similar e disponivel. Deve-se também comprovar a impossibilidade de
satisfazer o interesse publico de qualquer outra maneira. Assim, caberia a Administragdo, além
de diligenciar a fim de comprovar o preenchimento dos requisitos para contratagdo direta com
dados concretos, selecionar a melhor proposta possivel, repudiande escolhas meramente
subjctivas.

Assim os citados requisitos a dispensa de licitagfio restam satisfeitos no presente caso
concreto de locagdo de imével para funcionamento do ANEXO CIDADE VERDE da UEB
VEREADOR JOSE CARLOS COSTA PEREIRA.

O intcresse publico estd demonstrado, bem como ha necessidade de prestagdo do servigo
publico, no caso, o acesso a educacao.

E de se notar que a dispensa de licitagdo envolve também um procedimento cspecial e
simplificado visando & selegdo do contratante mais adequado, exigindo ainda que sejam
obscrvadas as formalidades prévias e os principios fundamentais da atividade administrativa.
Vejamos o que dispde o art, 26 da Lei n” 8.666/93:

Art. 26. (...)

Pardgrafo Unico: O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigoe, serd instruide, no que couber, com
os seguintes elementos:

1 - caracterizagio da situagiio emergencial ou calamitosa que justifique
a dispensa, quando for o caso;

It - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

[I1 - justificativa do prego;

[V - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serfio alocados.

Entende-se, portanto, que é juridicamente possivel que o agente publico podera realizar a
contratagdo direta por dispensa de licitagio, conforme se extrai da justificativa encaiminhada pela
gestora da UEB e seus adjuntos.
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Recomenda-se que os autos retornem ag Gabinete desta SEMED para conhecimento ¢
providéncia. ApoOs isso, © processo deve seguir o seu curso, passando {i) nela declaraciio de
disponibilidade orcamentaria e confeccdo de minuta de contrato; (ii) analise e parecer juridico da
PGM: (iii) ratificacdo da autoridade superior; ¢: (iv} as consequentes publicacdes 1o orgdo da
imprensa oficial e no sitio eletrdnico oficial da entidade contratante, observadas as exigéngias do
art. 26, da Lei n® 8.666/93,

3- CONCLUSAQ

Ex positis, essa ASSEJUR/SEMED conclui pelo prosseguimento dos autos, desde que
rcalizadas as recomendagdes apontadas.

Recomenda-se:

a) Que os autos sejam encaminhados para o Departamento de Contabilidade do
Municipio para que se informe a disponibilidade orcamentaria;

b)Y Que o setor de contratos desta municipalidade confeccione minuta de contrato;

¢) Que os autos sejam submetidos & apreciagio da Procuradoria Geral do Municipio
para emissdo de parecer;

d) Apos isso, que os autos sejam encaminhados para autoridade superior para
conhecimento ¢ andlise;

€) Em caso de ratificagiio pela autoridade superior, que se proceda a informagéo da
contratago no sistema de acompanhamento do Tribunal de Contas do Estado -
SACOP;

Por fim, urge registrar que a condugio da analise téenico juridica esté prevista legalmente
como sendo uma das fungdes inerentes a pratica da advocacia, conforme se abstrai do disposto na
Lei Federal n°, 8.906/94, que cstabelece o Estatuto da Advocacia e da OARB,

Desta forma, para a legal confeccio do presente instrumento, ¢ de ser observada a
existéncia de isengio do profissional € o seu cardter opinativo (Art. 2%, §3° da Lei referida), visto
que tal documento preza pela liberdade administrativa do responsdvel, gestor, prova disso € que
este podera ou ndo seguir a opinido técnica emitida, segunde sua conveniéncia e finalidade.

Feltos os devidos esclarecimentos preliminarcs, o objeto do presente parecer encerra o
exame dos alos realizados no procedimento interne de apuracgdo da presente contratagéo, para a
devida andlise quanto aos eventos ocorridos.

? Leis 8.906:94 {(ESTATUTO DA ADVOCACIA E DA QAB). Art. 2° O advagado ¢ indispensivel & administragdo da justiga, § 3°

Noexercicio da profissio, o advogado & invielavel por seus ates ¢ manifestagdes, nos limites desta lei.
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Assim, excluindo-se os elementos técnicos e econdmicos que embasaram o
procedimento, ¢ realizada a presente andlise sobre 0s elementos ou requisitos estritamente
Jjuridicos dos autos,

Nessa senda, cabe salientar a ressalva técnica de que o geslor publico € livre na condugio
da Administragio Publica, subordinando-se, centudo, as vertentes das normas de regéncia, ¢em
especial, aos Principios Constitucionais do Dirgito Administrativo.

Outrossim, os argumentos alhures ndo vislumbram desclassificar efou reduzir friamente
a presente pega como sendo apensas uma opinidic técnica, quanto a regularidade legal do
pracedimento de contratagiio publica, mas sim consignar que parte das informagdes, declaragdes,
autorizagdes, determinagdes ¢ demais atos nele presentes.

E o parecer que submeto a apreciagiio da autoridade superior.
Pago do Lumiar/fMA, 27 de julho de 2021.
~Lev Pinhe¥r0 Vianés _-_’)

Assessor Juridico
Secretaria Municipal de Educagéo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

JUSTIFICATIVA

Pelo presente venho encaminhar as documentagdes abaixo relacionadas, com

objetivo de celebrar novo contrato de locagio do imédvel destinado ao funcionamento do

ANEXO Cidade Verde da UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA PEREIRA,

localizado na Rua 03, Quadra 09, n® 06, bairro Cidade Verde I, Pago do Lumiar/MA,

pertencente ao Sr. Newton Bras Nogueira Jfunior, inscrito no CPF sob o n® 015.359.233-85,

n neste ato representade pelo Sr. Delmo dos Remédios Pereira, portador do CPF n°
352.059.973-20, residente e domiciliado na Rua 106, Qd. 63, n® 17, Baurro Maiobdo, CEP

65.130-000, por intermédio desta Secretaria Municipal de Educagio, em atendimento as

necessidades da Rede Municipal de Ensino.

A celebracio do novo contrato de locagfio se faz necessario em virtude da
administragdo publica nfo disponibilizar em seu acervo de imdveis um bem adequado para

implementar escola publica naquela localidade.

No caso em tela, aplica-se a hipdtese preconizada no art. 24, inciso X da Lei Federal
ﬂ n® 8.666/93, que abaixo transcrevo:
“Art. 24 - E dispensdvel a licitagéo:
X - para a compra ou locagdo de imdvel destinado aov alendimento dus
Sfinalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo
¢ localizacdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seju

compativel com o valor de mercado, segundo avalia¢do prévia,”

Quanto a necessidade do enquadramento legal, vinculando-se o fundamento legal do

art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93, vejamos o que discipiina Margal Justem Filho sobre a
tematica posta, in verbis:

“4 auséncia de licita¢do deriva da hmpossibilidade de interesse publico

ser satisfeito através de outro imdvel, que ndo aquele selecionado. As

caracteristicas do imével (tais como localizacdo, dimensdo, edificagdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

destinacdio eic.) s@o relevantes. de modo que a adninistracdo ndo tem
outra escolha. Quando « Administragdo necessita de imovel para
destinagdo peculiar ou com a localizagdo determinadn, ndo se torna
possivel a competicdo entre particulares”. (JUSTEN FILHO, Margal.
Comentérios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 8ed. Séo

Paulo: Dialética, 2000. p.252)

E pela razdo acima exposta que se justifica a locagdo do imével situado na

Rua 03, Qd. 09, n° 06, Bairro Cidade Verde 1, destinado a instalagdo e funcionamento do

ANEXO CIDADE VERDE da UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA PEREIRA, a

fim de atender demanda da Secretaria Municipal de Educagio do Municipio de Pago
Lumiar/MA.

Pago do Lumiar, 27 de julho de 2021.

Atenciosamente,

Arsenia Pereira de 8. M. Formiga

PMPL-MA Secretaria

Municipa! de Educagao
Portaria 15812021




Arseria Peceirn de 5. 3 Formiga

EiaAPL-va Ssevetaria

Munizipal de Foucaglo
Portaria 1531/2021

ﬂ%h.:;_-/\é”
ESTADO DO MARANHAO ,
MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR T e 06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO T _
DESPACHO ADMINISTRATIVO Eoaer, i &

Destinatario: Secretdria de Planejamento e Articulagdo Governamental

Assunto: Solicitagdo de Dotagiio Or¢amentaria para Contrato de Locagio de Imovel
Objeto: Contrato de Locagdo de Imével destinado ao funcionamento do ANEXO
CIDADE VERDE da UEB José¢ Carlos Costa Pereira, por 12 (doze) meses.

~ Paco do Lumiar — MA, 27 de julho de 2021,

Venho, por meio do presente expediente, solicitar que seja informada nos

autos do processo em epigrafe a disponibilidade financeira e rubrica orcamentaria,

com fulcro na Let 4.320/64 (Normas Gerais de Direito Financeiro) combinado com a
Lei n° 14.113/20 (FUNDEB) para cobertura da despesa com o contrato de aluguel de
imével, firmado com esta Municipalidade, para o funcionamento do ANEXO CIDADE
VERDE da UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA PEREIRA.

Ademais, informo-vos que o valor mensal da locagio é de R$ 4.500,00
{quatro mil e quinhentos reais).
Ap6s a indicagdo de dotagiio or¢amentéria e disponibilidade financeira,

seja os presentes autos remetidos ao Departamento de Gestdo de Contratos para

~

confeccdo da minuta de contrato.
Em ato continuo, que se remeta os autos & Procuradoria Geral do

Municipio, para analise e emissdo de parecer, conforme indicagdo exposta no parecer
exarado pela assessoria juridica da SEMED.

Por fim, que o processo seja devolvido a esta Secretaria de Educagio,
para providencias dos demais atos e publicagdo nos moldes do art. 26, da Lei n"

8.666/93.

Atenciosamente,

PMPL-GA G
Municical de Doucag
Portaria 1581/2021

Secrelaria Municipal de Educagéo
Avenida 13, s/in°, Conjunto Maiob&o, Pago do Lumiar/MA
Home page: www.pacodolumiar.ma.qgov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAGO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORCAMENTO

A senhora
Arsenia Pereira de S. M. Formiga
Secretaria Municipal de Educagéo

Prezada,

Em resposta a solicitag@o recebida de Vossa Senhoria, informamos que apos analise
da Lei Or¢amentaria, com vigéncia para o exercicio de 2021, verificou-se a existéncia de
disponibilidade orgamentiria para fazer face as despesas previstas no processo
administrativo n® 945/2021 referente a locagfio de imével, para atender as necessidades
do Municipio de Pago do Lumiar/MA. Conforme Segue:

I. Classificacio Orcamentdria: Secretaria Municipal de Educagio

02 — Executivo

Unidade Orgamentaria 02.1901 — Fundo Man. Des. Edu. Bas. Val. Prof. Educagio

Fungio 12 — Educagdo

Sub-Fung¢do 365 — Educagio Infantil

Programa 0118 — Gest#io e Expansdo das A¢des Educacionais

Projeto Atividade 2141 — Manuteng®o e Funcionamento da educacfo Infantil Fundeb 40%
Classificagio Econémica | 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso 0105000016 — Complementagio do Fundeb 40%

Valor R$ 54.000,00

Pago do Lumiar, 30 de Julho de 2021,

Atenciosamente,

‘T\ &y M’(‘ﬂm de S -
JOAO MARCOS MORAES
Secretario Municipal de Orgamento

FPREEFHITURA

OiuriiAr

MANGAHDO COMO MUNCA
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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULACAO
GOVERNAMENTAL
DESPACHO ADMINISTRATIVO

Processo n® 945/2021
Ao Senhor
Adolfo Silva Fonseca

Procurador do Municipio de Pago do Lumiar - PGM.

Assunto: Minuta de Contrato.

Senhor Procurador,

O processo em voga foi remetido a esta Gestdo de Contratos para a elaboragdo de
minuta contratual relativo a pretensdo de contrato de locagdo para funcionamento do Anexo
Cidade Verde da UEB José Carlos Costa Pereira, capitaneada pela Secretaria Municipal de

Educagéo.

Destarte, nos termos delineados no despacho exarado pela aludida Secretaria,
procedo com a juntada da minuta contratual, medida em que, encaminho a essa Procuradoria para

emissao de parecer juridico.
Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

)

g / ”
José de DQ.IS L. D%;uor( w}g 3 4\@“
(:?' &
Gestdo de Contratos @ Q\‘ (@5
Matricula 67006398-1

Pago do Lumiar, 05 de agosto de 2021.
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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR

MINUTA DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL

CONTRATO DE LOCACAO N° xxxx
DISPENSA DE LICITACAO N° xxxx
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 945/2021

MINUTA DO CONTRATO DE LOCACAO DE
IMOVEL QUE ENTRE 'lslﬂ QELEBRAM DE UM
LADO, O MUNICIPIO DE *BACOJEDO LUMIAR/MA,
POR INTERMEDIO DA SECRE:[AR[IIlAl MU

DE EDUCAQAO‘

;. DO OUTR,O 1LADO O SR.
NEWTON =BRAs" -';,_NOGUE]ERA JUNIOR

DELMO  DOS

1;)03 LUMI'}‘ , por mtcrmédlo da Secretaria Municipal de
Educagfo, pessoa juridica de’ digeito pﬁp;hgaj scrita no CNPJ de n° 19.931.246/0001-05,
situada na Av. 13?! _Quadra* };42 n° 0@ ,Palrro Ma%%gao, CEP 65.137-000, Pago do Lumiar/MA,
neste ato reprcsenmda, pela Seqxetﬁr:a 1 icipal, a Senhora ARSENIA PEREIRA DE SOUSA
MEDEIROS FO;RMGA, msc;pta nolll GPF de n°483.110573-20, doravante denominada
LOCATARIA e ol §r. NE;WTON;BI 'NOGUEIRA JUNIOR, inscrito no CPF sob o n°
015. 359 25}3[ 85, reptqg;ntado; elo Si;‘ DELMO DOS REMEDIOS PEREIRA., inscrito no
CPF n® 352, 059 973 20, rcsndente e domiciliado na Rua 106, Quadra 63, n° 17, Bairro Maiobdo,
Mumc:lploz‘dc Pa¢0 do Lumlar-MA doravante denominado LOCADOR, acordam e justam
firmar o prcset}tc Contrato;%nos termos do art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93 e suas alteragGes
posteriores, e, em; cpso de omlssao, no que couber, a legislagdo civil na forma da Lei Federal n°

8.245/91 (Lei de Locag:ao) assim como pelas cldusulas a seguir expressas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto 2 Locagio do Imével situado na Rua 03, Quadra
09, n° 06, Cidade Verde I, Pago do Lumiar/MA, para funcionamento do Anexo Cidade Verde da
UEB José Carlos Costa Pereira.
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ESTADO DO MARANHAO N
MUNICIiPIO DE PACO DO LUMIAR
CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia do presente contrato de locagdo € de 12 (doze) meses, contados da
assinatura do presente instrumento, podendo ser prorrogado, observadas, em tudo, as disposi¢des
do 57 da Lei n° 8.666/93.

2.2  Permanecendo o Locatdrio no Imével apds a data fixada como termo de vigéncia do
Contrato, presumir-se-4 prorrogada a locagio nas condigdes ajustadas — conforme disciplina o

art. 56 da Lei n® 8.245, de 18/10/1991 ~ considerar-se-do, entretanto, devidos os alugueres até a

data da entrega do imével ou da notificagio do LOCADOR paliai __rct;qumcnto nio obstante a

existéncia de outras pendéncias, desde que efetivamente desocupado o 1m6vc

2.3 Qualquer tolerdncia do LOCADOR, de seu procu,:;a@or ou preposfp na ), §€ cintﬁﬂﬁlllcré como
bt

,.

E

renovagdo ou modificacio de qualquer cléusula deste Contl:ato
”E%
CLAUSULA TERCEIRA - DO VALPR EDA CQBRAN CA DO;ALUGUEL

3.1. O valor mensal a ser pago; ai tl‘L'I.liO ‘ aluguel s ‘dara na 1mpbnanc1a de R$ 4.500,00

(quatro mil e quinhentos reais), perfﬁgﬁndo um| otal de R§ 54 000,00 (cinquenta e quatro mil
reais), cujo pagamento aafL@CATAROEgsF‘ comf)ii'qlpﬁltﬁ” 3 I fazcr até o 6° (sexto) dia do més

N R
subsequente a0 més ven01do éf.ﬂ I

3.2

3.3. EQuﬂx:ldo da joc

pela Admlmstrag:ao 5 valor dev1do devers ser acrescido de compensagdo financeira, cuja

apuragéo se fard désde a d;it!\‘ ide seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que 08 juros
de mora serdo calculados 3 taxa de 0,5% (imeio por cento) 20 més, ou 6% (seis por cento) 20 ano,
mediante aplicagdo das seguintes férmulas:

I= (TX/100/365)

EM=1x N x VP, onde:

I= Indice de compensagéo financeira;

TX= Percentual da taxa de juros de mora atual;

EM= Encargos Moratérios;
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N=Niimero de dias entre a data prevista para o pagamento ¢ a do efetivo pagamento; VP= Valor
das parcelas em atraso.
CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO

4.1. O presente Contrato poderd, por acordo entre as partes, ser reajustado anualmente, na forma
do art. 28 da Lei n° 9.069/95, ficando pactuado que as partes utilizarfo, para tal fim, o valor
encontrado pela variagdo nominal do indice de variagdo do IGPM/FGV, aplicando-se, no que

couber, o principio de livre negociagéo, obedecidos os limites legals e em conformidade com a

Lei n°® 8.245/91, preservando-se, sempre, o valor compativel COmER dé; paf;ircado conforme exige
: II|

|ll

o inciso X do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DO CO TRATO

din
5.1. A Secretaria Municipal que motivou o preééhte contrato de,slgnaré o

ifiscal do contrato,

que serd o responsdvel pelo acompaqh ento!supem do do flel:?r;umprlmcnto do objeto
Ri

contratual, ¢ adotara todas as prowdencms cablvels e hecessénas para a manutengdo da

5.2. O Fiscal do Contrato :an _Eara.?,m registfo proprw todas

‘”hiHliq}uF )

-as ocorréncias relacionadas com a

ﬂq; necessdrio A regularizagdo dos defeitos

' i
5.3 -p_ 0v1denc;,§s que ul!ﬁqpassarem a competéncias do representante deverdo

i -
ser sohcltadas a seus supeneres erd?tcmpo hébll para a adogdo das medidas convenientes.

!m
: idas anvxdqdes prevgstas neste contrato ou processo de dispensa de licitagdo que

As decnsoeSze

orlgmou e em truinentb'- bem cotho em seus anexos, s3o atribuigdes do Fiscal do Contrato:

i

1y

a) Inspecx"n,ar mstem%tncamente o objeto do contrato, com a finalidade de examinar ou
verificar se sua execugio obedece as especificacdes oriundas do objeto contratual;

b) Comunicar al .1.1.1.stan01as superiores qualquer infragdo cometida pela Locadora, mediante
parecer técnico fundamentado, nos termos da Lei de Licitagdes, a fim de que as medidas legais
cabiveis possam ser aplicadas.

5.5, O acompanhamento, controle, a fiscalizaggo e avaliaggo de que trata este item ndo excluem
a responsabilidade da Locadora e nem confere a Locataria responsabilidade solidéria, inclusive

perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou danos na execugdo contratual.
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5.6. A Locataria se reserva ao direito de rejeitar, no todo ou em parte, 0 objeto contratual ora
firmado, que esteja em desacordo com o presente instrumento e com o devido Processo de

Dispensa que o originou.

CLAUSULA SEXTA — DA RESPONSABILIDADE

6.1. E de responsabilidade da LOCATARIA, o pagamento das despesas relativas ao consumo
de luz, 4gua e esgoto, utilizagdo de servigos telefdnicos, taxa de lixo bem COmo gquaisquer outros

da mesma natureza assim determinados pelo Poder Publlco que {& prem]ﬁ .incidir sobre o imével,

tzi‘;
ffg;!l:,
.§§z'-'

referentes a utlllza(;ao do mesmo.

i

£ pe as]relatlvas ao0s

tributos e emolumentos que nio se enquadrem ngique dlspoe o item 6.1, ¢ que incidirem ou

vierem a incidir sobre o imével objeto do prescnte!contrato da |locagao, ;g;cccao do Imposto
thano IPTU, ficando a cargo do LOCADOR.
6.3. E também de responsab1l1dade da LOQATARIA o encargo de reformar o im6vel em caso de

Iy,

danos ao mesmo quando de sua entrcga 20 LOCIA;\'DOR
o s

sobre a Propriedade Predial e Temtorlals

I|r[ ‘
DA CONSERVACAO
E} h |l1 ?S

todas as bbras modlfncagoes ou benfeitorias sem prév1a
| |l

direito de retcnqao ‘n

7.3. As benfeltorlas volunta.rlas serdo indenizdveis, caso haja prévia concordincia do
LOCADOR. Caso nio haja concordincia na indenizagdo, poderdo ser levantadas pelo
LOCATARIA, finda a locagio, desde que sua retirada nio afete a estrutura ¢ a substancia do
imével.

7.4. Caso as modificagdes ou adaptagdes feitas pela LOCATARIA venham causar algum dano

imével, durante o perfodo de locagdo, esse dano deve ser sanado a expensas do LOCATARIA.
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CLAUSULA OITAVA - DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

8.1. As despesas com o pagamento do aluguel mensal e demais encargos correrdo & conta da
seguinte dotaclio orgamentéria:
Unidade Or¢camentéria: 02.1901 - Fundo Man. Des. Edu. Bas. Val. Prof. Educacéio
Funcgao: 12 - Educacéo
Sub-funcio: 365 — Educacéio Infantil
Programa: 0118 - Gestéiio e Expansiio das A¢des Educacionais

;1;5].“_2

Projeto Atividade: 2141 — Manutengéio ¢ Funcmnéﬁp n'tqdﬂxia Educacio Infantil

Fundeb 40% .
Fonte de Recurso: 0105000016 - Complemqnta;ao do Fundeb 4{!,% il i iy

:; 1! fs:

H
Wf

CLAUSULA NONA - DA VISTORIA DO IM(%lYEL
114

;gi .....

9.1. Ao LOCADOR é reservado 0 duell;q de v1stonar'q ]u;novel objetq ido presente contrato de

11[

locagdio, desde que mediante pré\ua comumcmgao de no!'minimo 15 (quinze) dias, e apés
" ziiz

conflrmat;ao do érgio competente | ,,,,,
I I| lr ' "i”- .

itily

ocupante, podendo screm feltas no toééibuizgn parte, ressalvadas as dependéncias que as
T E I H
circunstancias no ,,qmento a8 tomem‘pnvanvas, éu as que pela natureza das atividades nelas
' 1l
desenvolvidas, reéomendam acesSo reserva;r,o a determinados servidores.

.. 1
||1 "

9.3. Para fiel cumpqlmento do dlspDSto na Clausula 9.1, o titular do 6rgéo ocupante do imével
l

g

obj et6 do I')Pesen,te mstrumentow.l, quem for por este designado, acompanhard ao LOCADOR ou

in

no exercmo desse direito.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISA0 DO CONTRATO

10.1. Durante o prazo estipulado para a duragio do contrato, ndo poderd 0 LOCADOR reaver
o imével alugado (art. 4° da Lei n® 8.245/91).

10.2. A LOCATARIA reserva-se o direito de, no interesse do servigo publico ou em
decorréncia de motivos supervenientes, rescindir o presente contrato, sem qualquer Onus,

mediante aviso prévio de 60 (sessenta) dias, ou imediato, quando em comum acordo.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1.

Maranh#o, com rentincia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir

Fica eleito o foro da Justica Estadual da Comarca de Pago de Lumiar, Estado do

quaisquer duvidas oriundas do presente instrumento.

E, por estarem assim justas, acertadas e contratadas, apds lido e achado conforme, as partes, por
seus representantes legais, firmam o presente instrumento em 03 (tr€s) vias de igual teor e forma,
i

para um s6 efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas que tamb

Pago do Lumiar/MA, xxx;

h;

qs .subscrevem.
‘13 ii i

LOCATARIO

I:":.
E‘léiz-,
Hin
.

g

ARSENIA PEREIRA DE SOUS(\
MEDEIROS FORNHGA

IH

I,

i

ELMO DOS REMEDIOS PEREIRA

TiiE

, CPFn°

,CPFn®
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ESTADQ DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n°: 945,2021
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO- SEMED

OBJETO: Locagio de imével para o funcionamento do Anexo Cidade Verde da UEB
Cidade Verde.

A GESTAO DE CONTRATOS

PARECER JURIDICO

I- DO RELATORIO

Trata o presente expediente de solicitacdo de analise e parecer juridico
acerca do procedimento de contratacdo direta, fundamentada no art. 24, inciso X, da
Lei de Licitagdes, que trata de locagdo de imével para o funcionamento do Anexo
Cidade Verde da UEB José Carlos Costa Pereira, capitaneada pela Secretaria
Municipal de Educagdo, conforme Despacho Administrativo de encaminhamento

dos autos, de lavra da Gestdo de Contratos.

Em sintese, o procedimento administrativo esta instruido, dentre outros
com os seguintes documentos: autuacdo do processo; oficio 283/2021 - GAB-SEMIU;
Laudo de Avaliagdo do respectivo imével; relatério fotografico; doc. Informativo
composicdo equipe técnica plano diretor; oficio n° 1.162/2021 - SEMPLAN; parecer
juridico 35/2021 - ASSEJUR/SEMIU; despacho SEMIU; justificativa técnica;
despacho SEMPLAN; resposta Secretaria Adjunta de Orgamento; despacho
SEMPLAN; Despacho Gestao de Contratos; Minuta de Contrato de Locagao.

E o sucinto relatério. Passa-se a opinar.

| ) ¥
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ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR

II - FUNDAMENTAGAO

1. Consideragdes iniciais

A presente manifestacdo juridica tem o escopo de assistir a
autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a
serem praticados ou ja efetivados. Ela envolve, também, o exame prévio e conclusivo

dos textos de contratos a serem celebrados e publicados.

A fungio é justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista
juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a
quem compete avaliar a real dimens&o do risco e a necessidade de se adotar ou ndo a

precaugdo recomendada.

Ressalte-se que, a analise em comento toma por base os
documentos e informagdes constantes dos autos concernentes ao processo licitatorio,
haja vista a presungio de veracidade e legitimidade dos atos administrativos,

prestados pelos agentes ptblicos consignatarios.

Faz-se este esclarecimento porque o parecer juridico é ato de
natureza meramente opinativa nio vinculante, nio cabendo a esta Procuradoria
adentrar no mérito do ato administrativo, de modo a interferir num eventual juizo de
conveniéncia e de oportunidade dos atos praticados pelo gestor, portanto, este
Parecer Juridico se atera unicamente ao exame da legalidade do procedimento, a luz
da legislacio de regéncia da matéria e dos principios da razoabilidade e da

proporcionalidade.
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apreciacdo desta Procuradoria Geral do Municipio apenas no que concerne 2
verificacgdo da legalidade do procedimento, razdo pela qual este opinativo se

restringir4 a analise da referida questdo.

Assim, sugere-se que todos os documentos juntados deverdo
seguir tendo todas as suas paginas numeradas sequencialmente e rubricadas, e todos
0s atos processuais subsequentes devem ser produzidos por escrito, com data e local

de sua realizagfo e assinatura da autoridade responsavel.

2. Consideracoes da Lei 8.666/93 para a efetivacdo da dispensa

Preliminarmente, cumpre registrar que o exame realizado neste
parecer se restringe aos aspectos formais do processo, ora submetido a exame, na
forma do art. 38, paragrafo unico, da Lei n° 8.666/93, estando excluidos quaisquer
pontos sobre as escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim
como os de carater técnico, econdmico e/ou discricionério, cuja avaliagdo ndo

compete a esta Procuradoria.

De acordo com o art. 38 da Lei n° 8.666/93, o procedimento da
licitacAo sera iniciado com a abertura do processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva da autoridade

competente.

A licitagio é procedimento obrigatorio & Administracdo Publica
para efetuar suas contratacbes, consoante preceitua o art. 37, XXI, da Constituiczo
Federal, ressalvados os casos em que a Administragao pode ou deve deixar de

realizar licitagdo, tornando-se dispensada, dispensavel e inexigivel.
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Da anélise da situagdo fatica aqui dlsposta, a locagéo de imovel
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo Piblica em
suma, se resta configurada algumas situacdes legais previstas no art. 24, X, da lei n°
8.666/93.

Segundo a Lei Federal n° 8.666/93, em hipéteses tais, a
Administracio Pablica pode realizar a contratagdo direta das referidas aquisi¢es,
mediante contratagio direta, dada a emergéncia do caso, conforme artigo 24, X da

mencionada Lei Federal, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

X - para a compra ou locagdo de imébvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalagdo
e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel

com o valor de mercado, segundo qualiagdo previa;

Consoante se verifica no dispositivo legal acima, a
Administracdo Puablica é dispensada de licitar a locagdo de um imoével que lhe seja
realmente indispensavel, em razdo das necessidades de instalagdo e localizagio.
Contudo, para amparar esta hipotese de dispensa de licitacdo, é imperativa a
satisfacdo dos seguintes requisitos: a) destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da Administragio; b) necessidades de instalagiio e localizacio condicionem sua escolha; )

prego compativel com o valor de mercado; d) avaliagio prévia.

A administracdo providenciou a avaliagdo prévia do imoével
comprovando a compatibilidade do preco a ser contratado com o preco praticado no
mercado. A avaliagio deve necessariamente anteceder a firmagdo do negodcio
avengado, o que no presente caso configura-se a locagdo, pois sem avaliagdo prévia

ndo h4 como aferir o prego praticado no mercado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Ademais, conforme lembra Marcal Justen Filhol. é necessério

constar no processo 0s documentos que comprovem nao haver outro imével similar e
disponivel. Deve-se também comprovar a impossibilidade de satisfazer o interesse
publico de qualquer outra forma. Para Diégenes Gasparini?, a excepcionalidade se
justifica pela natureza da atividade administrativa e pelas especificidades requeridas

do imével, que acabam por torna-lo um 'bem singular”, nas palavras do autor?

{...] quando, por exemplo. a natureza do servico exige do imdvel onde serd
instalado certas caracteristicas (altura do pé direito, natureza da construgao),
tanto quanto o ¢ a localizagdo (proximo a um servico ja instalado), por
exemplo. Com essa indicacdo a Administracdo Publica torna o bem singular;
nio hd outro bem que possa atender aos seus reclamos, e em razdo disso pode-
se comprd-lo ou locd-lo sem licitagdo. A hipdtese s6 prestigia a entidade que,
em tese, estd obrigada a licitar. Quando compradora ou locatdria. Quando
vendedora bem imdvel, a disciplina € a estatuida no art. 17, do Estatuto
Federal Licitatorio e quando locadora, a regra ¢ a licitacio, dado que seu bem

pode interessar a mais de uma pessoa, salvo a hipdtese da alinea °f, do inciso I

desse artigo.

Portanto, assiste ao gestor ptiblico discricionariedade quanto a
escolha de im6vel a ser locado para nele desempenhar as atividades administrativas
dos 6rgdos integrantes de sua estrutura administrava, contudo, tal margem de acdo,
ndo significa arbitrariedade, pois, estdo fixados requisitos, os quais devem ser

observados e comprovados nos autos em cada caso concreto.

Nesse mesmo sentido é a jurisprudéncia do TCU, vejamos:

Acordao 2420/2015-Plenario Relator Benjamin Zymler

! JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios 2 Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. 8* Ed. Sdo Paulo:
Dialética. 2001,

2 GASPARINI, Didgenes. Direito Administrative, 8* Ed. Ver. E atual. Sao Paulo: Saraiva, 2003,

5
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Administracdo, encontra-se na esfera do poder discriciondrio do
gestor contratar a locagdo por meio de dispensa de licitagdo (art. 24,
inciso X, da Lei 8.666/1993) . Os motivos adotados para a selegdo néo
se limitam necessariamente ao valor do aluguel, sendo possivel - e até
desejavel - a consideragdo de outros critérios, devendo-se observar as
exigéncias legais de adequada motivacdo para a opgao escolhida e de
demonstragio da compatibilidade do valor da contratacic com

pardmetros de mercado (art. 26 da Lei 8.666/1993).

Dentre os varios imoveis que podem satisfazer as condi¢des
desejadas pela Administracdo para ocupacdo, encontra-se na esfera do poder
discriciondrio do gestor ptblico a efetivagdo de sua locagdo por dispensa de licitagdo,
bem como os motivos adotados para a selecdo, que ndo estdo necessariamente
atrelados apenas ao valor de aluguel, sendo possivel - e até desejavel - a
consideragio de outros critérios. Contudo, deve ser observado que o art. 26 da Lei de
Licitagdes e Contratos exige adequada motivagdo para a opcdo escolhida e a
demonstracdo de que o valor da contratagdo resultante esteja compativel com

parametros de mercado.

3. Requisitos para a locagio de imével por dispensa de licita¢do

Em conformidade com o disposto no artigo 24, X, da Lei
8.666/93, se verifica no dispositivo legal que a Administra¢gdo Publica ¢ dispensada
de licitar a locacdo de um imével que lhe seja realmente indispensavel, em razio das
necessidades de instalagdo e localizagdo. Contudo, para amparar esta hipdtese de
dispensa de licitacao, é imperativa a satisfacdo dos seguintes requisitos: a) destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo; b) necessidades de instalagio e
localizacdo condicionem sua escolha; c) preco compativel com o valor de mercado; d) avaliagio

prévia.
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Primeiramente, vislumbramos no processo justificativa da
contrata¢do razao da escolha e do prego, atestando-se a necessidade de imével para
satisfacdo de necessidade administrativa para funcionamento do Anexo Cidade
Verde da UEB José Carlos Costa Pereira, restando assim satisfeito o primeiro

requisito.

Existéncia de Laudo de Avaliagio de Iméveis Urbanos emitido
pelo Engenheiro Civil o Senhor Francisco José Albuquerque, profissional
competente, regularmente inscrito no CREA-MA n° 4532/D, atestando a sanidade
fisica do imével ¢ a salubridade do mesmo para o funcionamento, de forma a atender

as necessidades para o fim a ser contratado, estando presente o segundo requisito.

Quanto ao dltimo requisito - compatibilidade do pre¢o com os
parimetros de mercado, a Administracio Pablica Municipal procedeu com a
avaliagdo prévia do imovel e do valor do aluguel, de modo que ficou registrada a

compatibilidade do prego com o mercado local.

Além do mais, para a locacao direta, é necessirio constar no
processo a comprovacdo de ndo haver outro imével similar e disponivel. Deve-se
também comprovar a impossibilidade de satisfazer o interesse publico de qualquer
outra maneira. Assim, caberia a Administracdo, além de diligenciar a fim de
comprovar o preenchimento dos requisitos para contratagdo direta com dados
concretos, selecionar a melhor proposta possivel, repudiando escolhas meramente

subjetivas.

Assim os citados requisitos a dispensa de licitacdo disposta no

artigo 24, X, da Lei n° 8.666/93, restam satisfeitos no presente caso congrgfa de
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Aunciomnto do Anexo Cidade Verde da UEB José Carlos Costa

Pereira, vinculado A Secretaria Municipal de Educagao. O interesse piblico esta

demonstrado.

Em relagdo ao prego, ainda, ndo podemos verificar se 0s mesmos
estdo compativeis com a realidade do mercado, entretanto, a Administragdo podera
dispensar a licitagdo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios,

tendo em vista, o procedimento ter cumprido com as exigéncias legais.

4, Da minuta de contrato

Quanto &4 minuta do contrato anexado ao processo e levando em
conta o que reza o art. 55 da Lei n°® 8.666/93, vislumbra-se que a minuta de contrato
contempla regularmente os preceitos normativos. A minuta cumpre os requisitos

essenciais ndo merecendo quaisquer outras consideragdes.

5. RecomendagGes

1) Recomenda-se que todos os documentos deverdo seguir tendo todas as
suas pédginas numeradas sequencialmente e rubricadas, e todos os atos
processuais subsequentes devem ser produzidos por escrito, com data e local
de sua realizacdo e assinatura da autoridade responsavel;

2) Néo ha nos autos declaragdo da Administracdo quanto & auséncia de
imoveis para atender as necessidades da Casa do Plano Diretor no rol de
patriménio do Municipio (ndo sendo suficiente apenas declaracio em

documentos internos);

3) Deve constar dos autos o “habite-se”;
4) Deve constar dos autos Termo de Ratificagdo da Dispensa;
5) Deve ser procedida a publicacdo do extrato da ratificagdo de dispensa

TR
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6) Dever4 ser juntado aos autos Nota de Empenho.

Ademais, ¢ de perspicua relevincia que seja verificada a
documentagdo comprobatéria da habilitacdo juridica e a regularidade fiscal da
contratada quando da assinatura do contrato, observando-se, outrossim, o prazo de

validade das aludidas certidGes, conforme exigéncia da Lei n° 8.666/93.
III - CONCLUSAO

Pelo exposto, diante do interesse publico devidamente
justificado, e baseando-se nos principios constitucionais que regem a administragdo
publica e, desde que atendidas as recomendacdes e ressalvas apontadas neste
singelo parecer, esta Procuradoria Geral do Municipio manifesta-se pela
POSSIBILIDADE de contratagdo direta, na presente andlise, por DISPENSA DE
LICITACAQ, com fundamento no inciso X, do art. 24, Lei n°® 8.666-93.

Observe-se que a dispensa deve ser ratificada pela autoridade
competente, atentando-se para o cumprimento dos requisitos da publicidade
atendendo aos prazos estabelecidos na Lei n°® 8.666/96, bem como, a inclusdo no
SACOP dos elementos de fiscalizacdo, em respeito a Instru¢do Normativa TCE/MA
n° 34/2014, alterada pela IN TCE/MA n° 36/2015.

Impde por fim, deixar expresso que o exame promovido se cinge
ao aspecto juridico-formal, sendo que o parecer emitido tem carater meramente

opinativo, ndo vinculando a Administra¢do a sua motivacao ou conclusdes.

O parecer nada mais € do que opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada da decisdo,

na pratica do ato administrativo. Os aspectos de fundo, ou de natureza neg

9
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como a viabilidade ou ndo, em concreto, da realizacdo das obrigacdes assumidas pelo

Municipio no prazo ajustado ndo estdo sendo examinadas e nem tem como se
promover seu exame em sede de parecer juridico, pois constituem questdes técnico-

politicas.

Encaminha-se os autos ao Procurador Geral do Municipio para sua
anélise, correcdio, apontamentos, supressdes ou aprovagao caso assim entenda. Apds

encaminha-se o processo & Gestdo de Contratos.

S.m.j é o nosso parecer conclusivo, 0 qual submetemos a autoridade
superior e posteriormente que seja encaminhado & Gestao de Contratos.

Parecer emitido em 10 (dez) laudas.
Pago do Lumiar/MA, 09 de agosto de 2021.

£

- Ai.ISSOl(I BARROS COSTA
Assessor Juridico

- De acordo,
fuT o U ]

ADOL A FONSECA
Procurador Geral do Municfpio

!
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PREFEITURA MUNICIFAL DE PACO DO LUMIAR
SECRETARILA MUNICIPAL DE PLANEFAMENTO E ARTICULACAO GOVERNAMENTAL

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Processo n® 945/2021

A Senhora
Arscenia Percira de Sousa Medeiros Formiga
Secretaria Municipal de Educacio

Senhora Secretaria,

Em atencdo ao ultimo despacho exarado por V. Sra., remeto 08 autos a Secretaria
Municipal de Educagdo para tomada das providéncias que 0 Caso requer.

Comunico ainda que ja consta, nos autos supracitados, a informagdo da
disponibilidade orcamentaria, minuta do contrato e parecer juridico emitido pela
Procuradoria Geral do Municipio.

Scemn mats para 0 momento.

Atenciosamente,

Pago do Lumiar, 10 de agosto dc 2021.

AW,

Jose dc)fcus L. . Nnior (
G&stao de Conlratos
Matricula 67006398-1
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OFiCIO N° 1.748/2021-GAB/SEMED
Paco do Lumiar/MA, 17 de agosto de 2021.

Ilmo. Sr.
WALBURG RIBEIRO GONCALVES NETO
Secretario Municipal de Infraestrutura ¢ Urbanisma

Senhor Secretario,

Considerando as recomendagdes feitas no Parecer Juridico emitido pela
Procuradoria Geral do Municipio (v. fls. 75 4 79-v), mais especificamente sobre: (1) a
necessidade de constar nos autos Declaragdo da Administragdo quanto a auséncia de
imovel para atender as necessidades da Casa do Plano Diretor no rol de patriménio do
Municipio, bem como sobre (i1} auséncia do “hahite-se” nos autos.

Encaminho o presente Oficio para que a SEMIU indique, através de declaragdo,
se hd imdvel de propriedade deste municipio no bairro Cidade Verde capaz de

implementar uma escola que atenda o Ensino Infantil e Fundamental I.

Além disso, solicito que informe sobre a regularidade do imovel, atraves do
documento de habitagao.

Atenciosamente,

fie S%W

efilt Ferfirs
PMPL-FAA  Secreliria
Municipnl de Lrucrcio

Portaria 15612021

Fis. No &L

Suopia







ESTADO DO MARANHAQO
MUNICIPIO DE PAGO DO LUMIAR

DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO URBANISTICA

VALIDO A PARTIR DA A CONCESSAO DESTA CERTIDAO NAO
DATA DE EMISSAQ IMSLICA NO DIREITO DE PROPRIEDADE DO
IMOVEL

DECLARAGAO

N° 001/2021
PROCESSO N°4372/2021-SEMIU

O MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR, pessoa juridica de direito
publico interno, com sede administrativa na Praga Nossa Sra. Da Luz-, s/n,
Sede - Pago do Lumiar - MA, inscrita no CNPJMF sob o n°
06.003.636/0001-73, neste ato representado pelo Secretario Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo, Senhor WALBURG RIBEIRO GONCALVES
NETO, brasileiro, CPF n°. 678.097.664-49, respaldado pela Lei Organica
deste Municipio, DECLARA para os devidos fins gue inexiste bem imével
de propriedade do Municipio de Pago do Lumiar-MA, capaz de
implementar uma escola na regido do bairro Cidade Verde desta

municipalidade. O referido € verdade. Dou fé.
Paco do Lumiar (MA), 18 de agosto de 2021.

TS

WALBURG RIBEIRO GONGALVES NETO
Secretario Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

VISTC
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MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO.

DECLARACAO

O MUNICIiPIO DE PACO DO LUMIAR, pessoa juridica de direito
piblico interno, com sede administrativa na Praga Nossa Sra. Da Luz, s/n, Sede - Pago
do Lumiar - MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 06.003.636/0001-73, neste ato
representado pelo Secretario Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU, Senhor
WALBURG RIBEIRO GONCALVES NETO, brasileiro, inscrito no CPF sob o n°
678.097.664-49, DECLARA, para os devidos fins de direito, que o imovel localizado
na Rua 03, Quadra 09, n° 06, Residencial Cidade Verde, neste Municipio, foi
devidamente licenciado por esta Prefeitura através do alvara de construgio n°340/2013,
emitido em 20 de dezembro de 2013 e carta de habitagio n® 021/2015, emitida em 24 de
margo de 2015 ¢ foi adquirido por NEWTON BRAS NOGUEIRA JUNIOR, inscrito no
CPF n° 015.359.233-85, conforme registro n° 03 da matricula 33.135.

Pago do Lumiar - MA, 19 de agosto de 2021.

&L\\

WALBURG RIBEIRO GONCALVES NETO.
Secretario Municipal de [nfraestrutura e Urbanismo - SEMIU/PL.

Praca Nossa Senhora da Luz, $/N, Sede - Pago do Lumiar / MA
CEP: 65130-000
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ATOQ DE DECLARACAQ DE DISPENSA DE LICITACAQ
Dispensa de Lacitacdo w® 002/ 2021

Declaro como dispensa de licitacio, com respaldo no artigo 24, inc. N da L
Federal n” 8.666/93 ¢ suas alicracoes posteriores, ¢ ne Parecer da Procuradorta Geral do
Mumcipio de Pago do Lumuar, a conrratacio direea, arravés de Dispensa de Licitacao, visando
2 locacio de imovel destinado ao funcionamenio do ANEXO Cidade Verde, da ULEB
Vereador José Carlos Costa Percira, no valor mensal de RS 4.300,00 (quatro ml ¢

quinhentos reais).

Diante do exposto, estando o processo corretamente mstruido ¢ o pleno
amparado na Lel n° 8.666/93, sou favorivel pela DISPENSA DI LICTIACAO em favor
d¢ Newton Bras Nogucira Jantor, inscrito no CPF n® 015.359.233-85, proprictano do
imovet localizado na Rua 03, Quadra 09, n® 06, Cidade Verde 1, Paco do Lumiar/ MA, neste
ato representado pelo St Delimo dos Remédios Peretra, portador do RG o® Q000310701944
5 -SSP e CPF n® 352.059.973-20, residenie ¢ domiciliado a Rua 106, Quadra 63, casa

n° 17, Bairro Malobdo, em Paco do Lumiar/MA.

m cumprimento  ao  disposto no artigo 26 da Let n 8.666/93
DETERMING a publicacio da presente DISPENSA DI LICTEACAO N7 00272021 no
Didrio Oficial, para que produza os cleitos legans,

Publique — s¢ ¢ cumpra — sc.

Paco do Lumiar — MA, 20 de agosto de 2021,

réira de Sousa Medeiros Formiga
retaria Municipal de Equilqcagﬁo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa de Licitagio n® 002/2021.
Processo Administrativo n® 945/2021,

Respaldada no inciso X, do artigo 24, da Lei n® 8.666/93, bem como
alicergado no Parecer da Procuradoria Juridica do Municipio de Pago do LumiarrMA ¢
nos demais elementos constantes do processo de dispensa de licitagdo n® 002/2021,
RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITACAOQ, visando a locagdo de imdvel
destinado ao funcionamento do ANEXO Cidade Verde, da UEB Vereador José Carlos
Costa Pereira, no valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil ¢ quinhentos reais), para
atender as demandas emergenciais da Secretaria Municipal de Educagdo de Pago do
Lumiar, conforme justificativa anexa ao processo administrativo em destaque.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Ler n® 8.666/93
DETERMINO a publicagio da presente ratifica¢do no Diario Oficial do Municipio, para
que produza os efeitos legais.

Publique-se ¢ cumpra-se.

Paco do LumiarrMA. 20 de agosto de 2021,

Arsenia Pefetfa de Sousa Mcdcirm

~eeretaria Municpal de Fdueagao
Arsenia Peeirn 2o 87 Tyiming

PMPL-Fis "o oruog
Blunicine: 5 S te)
Portans

Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Home Page: www.pacodelumiarma. gov.be
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ESTADO DO MARANHAOQO
MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

TERMO DE, AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO DIRETA

Considerando a regulamentagdo da despesa devidamente justificada nos autos do
processo administrativo, AUTORIZO a realizagdo de contratagdo direta, na hipotese de dispensa
de licitacdo do art. 24, inc. X, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, objetivando a locagio do
imovel situado na Rua 03, Qd. 09, n® 06, Baimo Cidade Verde 1. destinado a instalagdo o
funcionamento do ANEXO CIDADE VERDE da UEB VEREADOR JOSE CARLOS COSTA
PEREIRA. a fim de atender demanda da Secretaria Municipal de Educagdo do Municipio de Pago
Lumiar/MA,

Pago do Lumiar - MA, 23 de agosto de 2021.

Atenclosamente,
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ESTADO DO MARANHAO
. MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR
A
Arsenia Pereira de Sousa Medeiros Formiga
Secretiaria Municipal de Educagao.
Processo n° 945/2021

DESPACHO

Considerando o Termo de Autorizagdo para Contratagdo Direta subscrito por
Vossa Senhoria, ora Ordenadora de Despesa, procedo, por intermédio deste expediente,
com a juntada do Contrato Administrativo, em trés vias, bem como o extrato, relativo a
locagdo do imovel situado na Rua 03, Qd. 09, n° 06, Bairro Cidade 1, destinado a
instalagdo e funcionamento do Anexo Cidade Verde da UEB Vereador José Carlos Costa

Pereira.

Isto posto, remeto 0s autos a essa Secretaria, nos termos do Art. 1° do Decreto

Municipal n°® 3086/2017, para andlise e posterior assinatura.

Por fim, importante destacar que ndo consta nos autos as publicagdes, junto
ao Dirio Oficial do Municipio, do ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE
LICITACAO, TERMO DE RATIFICACAO e TERMO DE AUTORIZACAO PARA
CONTRATACAO DIRETA, providéncia a ser considerada, preservando, assim, o

principio da publicidade dos atos administrativos.

Dessa forma, apés assinatura do vinculo em espeque e juntada das
publicagbes dos atos supramencionados, serd realizada a publicagdo do extrato do

contrato, nos termos descritos no art. 61, paragrafo inico da Lei n°® 8.666/93.

Paco do Lumiar, 31 de agosto de 2021.

Sem mais para 0 momento, ¢ verdade ¢ dou fé.
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